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C it if i în  p a g in a  a  IV -a  r e l a t ă r i  p r i v i n d  i
—  încheierea anchetei in „Afacerea Kenncdy“ ;
—  Mişcarea de guerilă din Namibia ;
—  Situaţia din Khodezia.

PAGINA NOASTRA EXTERNA VA MAI OFERĂ un bogat 

grupaj de scurte ştiri asupra actualităţii internaţionale, concluzii la 

Conferinţa oamenilor de ştiinţă de la Houston, ultimele declaraţii 

în problema Orientului Apropiat.

RESPECTAREA DISCIPLINEI 
CONTRACTUALE - OBLIGAŢIE 
MAJORA PENTRU FIECARE 

ÎNTREPRINDERE
Potrivit Legii contractelor e -  

eonomice votată In sesiunea re­
centă a Marii Adunări Nationa­
le, contractele economice Intre 
organizaţiile socialiste sînt aşe­
zate pe baze superioare. Noi­
le criterii vor Întări disci­
plina contractuală şi vot spori 
răspunderile părţilor pentru 
respectarea cu stricteţe a obli­
gaţiilor asumate. Aşezarea pe 
baze superioare a contractelor 
economice —  se spune în lege 
—  trebuie să creeze condiţii 
pentru desfăşurarea activităţii 
de producţie in strinsă legătu­
ră cu nevoile economiei naţio­
nale. să asigure realizarea can­
titativă« calitativă şi la terme­
nele stabilite a sarcinilor de 
producţie* creşterea productivi­
tăţii muncii şi reducerea preţu­
lui de cost* sporirea eficienţei 
economice in toate sectoarele.

în sfera exportului de ' pro­
duse lemnoase* unităţile fores­
tiere din Judeţul Neamţ au o 
pondere, importantă la contrac­
te, reprezentînd circa 60 la su­
tă din planul agenţiei noastre. 
In perioada anului 1969, CEJL 
Piatra Nedfnţ realizează planul 
valoric In livrările pentru ex­
port* fapt ce  ilustrează o valo­
rificare superioară prin preţuri­
le  de facturare ale mărfurilor 
livrate.

Despre modul. In care s-au 
desfăşurat livrările la export in 
anul trecut se poate aprecia că 
s-a înregistrat o  îmbunătăţire 
calitativă şi în ceea ce priveş­
te executarea comenzilor în 
termeni majoritatea unităţilor. 
In special UEIL Tarcău, au a-

cordat atenţia cuvenită acestui 
deziderat. Totuşi, trebuie să 
remarcăm că mai sînt multe de 
făcut In ceea ce  priveşte rea­
lizarea exemplară* conform ter­
menilor stipulaţi in contracte, a 
planului fizic* executarea con­
tractelor din punct de vedere al 
specificaţiilor calitative şl di­
mensionale. Problema cea mal 
dificilă la GEIL Piatra Neamţ 
o reprezintă realizarea specifi­
caţiei la cheresteaua de fag 
pentru export.

La o partidă nu s-a Tealizat 
tn anul 1969 cca. 1.500 m c, În­
treaga cantitate fiind contrac­
tată in grosimi mult solicitate la 
export: 1". 1* 1 /4" şi 3". De a- 
semenea, la diverse destinaţii, 
deşi s-a realizat planul cantita­
tiv (prin antrenarea stocurilor 
produse peste specificaţiile con­
tractate), nu s-au realizat pes­
te 2.000 m c  In specificaţia con­
tractată. La sortimente de clasa 
„A" şi grosimi de 25* 32 şi 38 
mm. Desigur, aceste nercalizări 
au condus la restante In obli­
gaţiile contractuale externe, cu 
toate consecinţele ce  decurg de 
aici. Multe din sarcinile plani­
ficate la export au fost lăsate 
spre a fi rezolvate in ultima lu­
nă a anului ţ la un moment dat* 
In una decembrie* agenţia noas­

tră avea nevoie de o cantitate 
de circa 12.000 m c  cherestea 
de fag pentru asigurarea Incăr-

A. RUBIN*
şeful Sucursalei „Exportiemn“ 

Piatra Neamţ

(Continuare tn pag. a fll-a)

întreprinderea mecanică 
Rnman va construi în 1970 

noi maşini unelte
(Prin telefon de la constructorul şef, 

mg. M. CUJIC)
#  Merqînd continuu pe linia diversificării produselor de

bază: maşini unelte pentru prelucrarea lemnului. întreprinde­
rea noastră va realiza noi prototipuri de maşini. Se vor asimila 
prototipuri de maşini universale de tlm plărie: MUT-400/I,
MUT-400/II, MUT-630/I şi MUT-630/II. Aceste prototipuri fac 
parte dlntr-o familie de maşini la care executăm anul acesta 
primele tipodimensiuni In clte două variante: monobloc şi bi- 
bloc. Urmează ca în 1971 să realizăm încă t r e i : MUT-200,
MUT-300 şi MUT-500.

0  Noile maşini înlocuiesc operaţiile care în prezent se 
execută pe cinci maşini, şl anume: maşina de îndreptat* maşina 
de rindeluit la grosimi* maşina orizontală de găurit şl scobit, 
maşină de frezat cu ax vertical şl circular mantiei. Sînt desti­
nate, In special, pentru atelierele de prototipuri ale fabricelor 
de tlmplărie* pentru atelierele de modelărie cit şi In cooperati­
vele meşteşugăreşti şi C.A.P.

#  In afară de acestea, se vor asim ila: un nou tip de ma­
şină de Îndreptat* o nouă familie de maşini de rindeluit la gro­
simi. cu deschidere de 400, 600 şi 800 mm, precum şi o  varian­
tă Îmbunătăţită tip MCS. Toate acestea vor prezenta caracte­
ristici mult superioare la a căror realizare şi-au adus contribu­
ţia atit constructorii c it şi proiectanţii

0  Paralel cu asimilările noilor prototipuri, anul acesta 
vom realiza pregătirile pentru fabricaţia In serie a unei pen­
dule de acţionare hidraulică (tip PAH) şi la două lipuri noi de 
fierăstraie cu panglică care au volanta cuprinsă Intre 800 şi 
1.000 mm.

t u r i e r
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i Spectacol în turneu
fflET * fi TÎRGU NEAMŢ Teatrul

m ** • III de Stat din Bacău prezintă
duminica, 11 ianuarie a c., ia
orele 18, pe scena Casei de
cultură, spectacolul cu oie-'SUif ţ ţ ,v sa „Anonimul" dramă in oa-■ K  t •. tru tablouri şi un epiloq de
Ion Om eseu. Regia artistică¡88111 CB3& ' este semnată de Ivan Hei metmm • m In colaborare cu autorul.

Sonia Secăluş, muncitoare fruntaşă la secţia confecţii — fabrica **8 Martie* Piatra 
Neamţ.

F o to ; Pompei Ş1MON

Un obiectiv central în munca de propagandă

RIDICAREA NIVELULUI 
DE CUNOŞTINŢE TEHNICO - 
ŞTIINŢIFICE Şl ECONOMICE

La I. M. Piatra Neamţ

Un nou flux tehnologic
Zilele trecute, s-a dat in 

funcţiune, la întreprinderea 
mecanică Piatra Neamţ un 
nou flux tehnologic pentru 
produsul generatori de ace- 
tilenă. Spre deosebire de cel 
vechi, noul flux tehnologic se 
caracterizează printr-un grad 
sporit de mecanizare, cu o

ventilaţie deosebită, o am­
biantă de culori odihnitoare 
In Întreaga hală de producţie, 
iar prin noile maşini care 
s-au instalat se asigură tre­
cerea de la faza obţinerii de- 
cadale a producţiei finite la 
cea zilnică.

In cuvlntarea rostită Ia 
recenta plenară a C C . al 
P.C.R., tovarăşul NICOLAE 
CEAUŞESCU, referindu-se la 
sarcinile de mare Însemnă­

ta te  _ .C£ revin organizaţiilor 
de partid in acest ultim 
an al cincinalului arăta prin­
tre a lte le : «O îndatorire im­
portantă a organelor şi organi­
zaţiilor de partid este de a spri­
jini şi stimula eforturile pentru 
ridicarea competenţei cadrelor 
din economie, a pregătirii pro­
fesionale şi politice a muncito­
rilor* tehnicienilor şl ingineri­
lor* a tuturor oamenilor muncii, 
aceasta fiind o condiţie primor­
dială a soluţionării corespun­
zătoare a problemelor tot mai 
complexe pe care le ridică dez­
voltarea economiei noastre In 
perioada actuală*.

In sectorul zootehnic al C.A.P. Căciuleşti
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Yartic, muncitoare le 

secţia birtie Fabrica Re­

construcţia Piatra Neamţ.

Fote C. BURSUC

Printre cooperativele agrico­
le din judeţul nostru sînt unele 
unde spiritul gospodăresc este 
la înălţime, unde acordlndu-se 
o atenţie deosebită îngrijirii şl 
furajării raţionale a animalelor 
s-au obţinut producţii deosebit 
de bune. Dar nu la acestea ne 
vom opri, ci la una din unită- 
tilc unde la sectorul zootehnic 
activitatea diurnă se desfăşoară 
la voia Intlmplării* caracterl- 
zindu-se prin lipsă de interes şi 
grijă fată da averea obştei.

Amplasată In imediata apro­
piere a oraşului, C.A.P. Căciu­
leşti ar putea valorifica din plin 
produsele rezultate tn zooteh­
nie dacă acest sector, de mare 
importantă pentru economia 
cooperativei, nu s-ar afla lntr-o 
situaţie destul de critică.

O vizită făcută într-una din 
zilele trecute ne-a relevat fap­
tul că se nesocotesc cele mal 
elementara reguli de economi­

sire a furajelor, alo unei ali­
mentaţii raţionale a animalelor, 
garanţia obţinerii unei produc­
ţii sporite. Animalele sîni hră­
nite la voia Intlmplării.

.Eu, tovarăşe, ne spune bri­
gadierul zootehnic Mihal I ă- 
buşcă, am experienţă. E sufici­
ent să iau o mină de fin şi să 
spun cu precizie cit cintăreş- 
te..." Toate acestea, după ce l- 
riiţial ne-a declarat că furajele 
se clntăresc la gram. Incercîml 
să vedem şi noi cîntarul, tova­
răşul Lăbuşcă ne-a dus huli 
Intre grajduri după care şi-a a- 
dus aminte că există o basculă. 
Dar după stratul Imaculat de 
zăpadă care o  acoperă se vede 
că nu a fost folosită cel puţin 
de la Începutul iernii. După 
toate aceste încercări de a ne 
„trage pe sfoară", brigadierul 
sflrşeşte prin a recunoaşte că 
Instrumentul unic şl cel mal

•sigur* pe care-1 foloseşte este 
...oehionietrul.

Cocenii* care constituie ma­
rea majoritate a furajelor gro­
siere, sînt daţi animalelor ne- 
tocaţi. Do saramuraie s-an 
melasare nici nu mai poate fi 
vorba. „Unde ajungem — ne 
spune brigadierul — dată vom 
folosi „zilnic un tractor pentru 
a pune in mişcare tocitoarea ?*. 
Dar, Întrebăm noi, unde se va 
ajunge dacă nu se strlnge 
încă de pe acum gospodăreşte 
gura sacului ?. Nu se va repe­
ta situaţia din iarna anului 
trecut clnd lipsa spiritului do 
economie a avut consecinţe 
destul de neplăcute? De altfel, 
brigadierul nu cunoaşte nici 
măcar aproximativ cantitatea 
de coceni aruncaţi la voia in- 
tlmplării pa o mare suprafaţă 
in apropierea sectorului, co-

(Continuare tn pag. a fll-a)

In cea mai mare parte a În­
treprinderilor municipiului nos- 

' tru, organizaţiile de partid şi-au 
propus şi au realizat In condi­
ţii din ce In ce  mai bune măsuri 
menite să conducă la .ridicarea 
nivelului de cunoştinţe tclinico- 
economice ale salariaţilor. Am 
menţiona citeva acţiuni de ma­
să mal importante desfăşurate 
la L M. «Ceahlău*, Uzina de 
fibre şi Îngrăşăminte chimice* 
„Reconstrucţia* şi „Comuna din 
Paris*, care a avut darul - sa • 
suscite, prin problematica abor­
dată, interesul specialiştilor din 
ramurile respective.

La L M. „Ceahlău* In cadrul 
unor expuneri ce  s-au bucurat 
de o masivă participare au fost 
abordate teme ca: „Eficienta e- 
conomică a activităţii de pro­
iectare, cercetare şi Îndrumare 
a proceselor tehnologice de 
către ingineri şi tehnicieni*. 
•Tehnologia amestecului de 
fluide pentru miezuri cu auto- 
Întărire la piesele turnate* Au 
mai fost organizate două consfă­
tuiri, la care au participat şefii 
de secţii şi maiştrii* una referi­
toare la „Organizarea produc­
ţiei fără defecţiuni*, iar cealal­
tă privind „Elaborarea şi defi­
nitivarea normativelor pentru 
personalul auxiliar de Întreţi­
nere şi reparaţii, prin metoda 
observărilor instantanee*.

O activitate meritorie pe linia

ridicării nivelului de cunoştin­
ţe lehnico-şliinţifice o are şi 
colectivul de muncă al Uzinei 
de fire şi Îngrăşăminte chimice 
de pe platforma SăvineştL Lec­
toratul tehnic pentru ingineri, 
lectoratul tehnic pentru ingi­
neri şi tehnicieni In probleme 
de organizare ştiinţifică a pro­
ducţia! şi a muncii, lectorat teh­
nic pentru tehnicieni şi maiştri, 
schimburi de experienţă, infor­
marea curentă şi operativă, 

■popularizarea cărţilor tehnica 
noi - -  iată numai citeva din 
formele folosite aici cu succes 
pentru Îmbogăţirea bagajului 
de cunoştinţe tehnico-ştiinţifi- 
oe. Pentru o  bună organizare a 
difuzării, circulaţiei selective 
şi păstrării materialelor cu ca­
racter de informare tehnica au 
fost organizate In cadrul secţi­
ilor şi serviciilor mai multe bi­
rouri şi .puncta de Informare 
tehnică. In aceeaşi ordine de 
idei se Înscriu şi cele 7 expu­
neri prezentate In fata ingine­
rilor şi economiştilor din sec­
torul de Îngrăşăminte de către 
conferenţiari de la CEPE CA.

Ionel MARIN 
secretar al Comitetului 

municipal de partid
Piatra Neamţ

(Continuare in pag. a IlI-a)

Avatarurile asociaţiilor dc locatari, neplă­
cerile cotidiene provocate de defecţiuni mai 
mult sau mai puţin însemnate în reţeaua co­
mercială sau în cea a deservirii meşteşugă­
reşti, efortul nobil depus pentru salvarea vie­
ţii unui tinăr om

sînt expuse pe larg 
în pagina a Il-a la rubrica

Cadran cetăţenesc

V//////////////W///////////W/////,

/> m fo s t p e  a ic i c ln d  soare­
le  învălu ia  incă in  pu lbere*  
au rie aşezările  cu  n u m e  c o r 0  
evocă  ex isten ţa  in  tim purile  
d e  dem ult a  u nor uriaşi co ­
dri prin  ca re  hâ lădu iau  in 
voie f ia r e le  i V alea  Ursului. 
Poiana Vulpii. L a  ciţiva  
km  m al d ep arte  s e  a f lă  Oni- 
ceniL C om una fiin d  încon­
ju rată  d e  d ea lu ri abru p te, cu  
soluri sărace d e  p e  ca re  se  
ob ţin ea  o  reco ltă  ş i m a l săra­
că, locuitorii d e  p e  a ces te  
m eleaguri p lecau  o d a tă  cu 
ven irea  prim ăverii, , in  jo s * 
pentru  c a  ptnă toam na tir• 
ziu  sa lu creze In  m arile  p od ­
gorii d in  O dobeşti, Panciu  
etc.

V alorificarea su perioară a 
pămtntului, acţiunea d e  pro­
fi la r e  ş i specia lizare  a pro­
ducţiei s-au  concretizat aici, 
la  Onîcent, in  transform ări 
rad ica le  ca re  au m odificat 
structural în fă ţişarea  locu­
rilor, P e  d ea lu rile  un de prin­
tre  sp in i păşteau  p tn ă acum

v reo  c iţiv a  an i, o i  sau  creş­
te a  poru m b p ipern icit, sa  în­
tind c e le  ISO h a  d e  livadă  
a le  coop erativ e i precu m  şi 
zeci de hectare de v ie  din  
ca re  29 p e  rod. O am enii care  
plecau  Intr-un ad ev ăra t ex od  
odată  cu  v en irea  prim ăverii

s e  am ortizează destu l d e  r e ­
p ed e , d a r  p e  ca re  cooperati­
va nu le  pu tea fa c e  d in  re­
surse proprii.

Cu sprijin u l acord at d e  
stat am  •plantat p r im ele  29 
d e  h ectare , ap o i In  prim ăvara  
acestu i an  încă 50. Din m ij­

im  portanţ a  c e  se  a cord ă  
a ces to r  v iitoare  fu rn izoare  
d e  F etească , R iesling sau  
M uscat O ttonel e  ilu strată  şi 
d e  fap tu l c ă  prin tr-o hotăr î- 
r e  a  C onsiliu lui d e  M iniştri 
au  fo s t in corporate podgoriei 
B ăceşti şl v ii le  d in  Onlcenl,

ceru tu l toam n ei la  - O nicenl 
re în v ie  s trăv ech ea  sărbă toa ­
r e  a  zeu lu i Dyonisos, re ed i­
ta tă  p e  p&mlnturi tot atit d e  
străvech i.

A cum  cln d  satu l e  a cop e­
rit d e  a lb a  m an tie  a  zăpezii 
in  m odestu l sed iu  a l  eoop e-

Temelia belşugului, a bunăstării...
ap lică  acum  In satul lo r  c e le  
învăţate In m arile  podgorii.

— L a  început n -a  fost  u- 
tor, n e m ărturiseşte zim bind  
inginerul V asile C ojoca- 
ru, specialistu l cooperativei. 
P lan tarea  unei v ii c e r e  e fo r­
turi m ateria le  serioase , n ece­
sită  in vestiţii care, e  drept.

locu l v ie i unde n e a flăm , m i­
na inginerului a  d escris  un 
cerc  larg, rotindu-şi spre  
dealu rile  d in  ap rop iere , în e­
ca te  in ceaţă , b a  sfirşitu l p ri­
m ăverii anu lu i ca re  v ine vom  
a v ea  150 h a  v ie  plantată, 
d ec i io t  o tita  v ie  p e  ro d  in  
1971,

V alea  Ursului, B ozien l c eea  
c e  con feră  im portan te avan ­
taja  d e  ord in  m ateria l, ş i re­
cunoaştere p e  p lan  naţional 
a m iresm elor  c e  vor f i  in- 
m ănunchiate in v inu l c e  va 
ie ş i d in  a ces te  p lan taţii ciţi­
v a  an i m al tlrziu. 

tn  f ie c a r e  an, od a tă  cu  in-

ra tiv ei ag rico le  d e  producţie  
con tab ilii socotesc, în cheie  
b ilan ţu l d e  sflrş it d e  an. tn 
sp a te le  c i fr e lo r  r e c i d eslu ­
şim  m unca d e  z i cu zi a  a c e ­
lora  ca re  in ciu da con d iţiilor  
c lim atice  n e fav orab ile  din  
v ara  acestu i an au  reuşit 
or  In m uncă stăru itoare să

ob ţin ă  rea lizăr i n otab ile . 
C hiar in  a ces te  con d iţii unii 
coop era tor i c a  P etru  C hilă. 
H ar a la m b ic  Duduii, Gricjo- 
re  Miticii etc. au  luat re tr i­
bu ţie  su p lim en tară  pentru  
d ep ă ş irea  p rod u cţie i d e  stru­
guri p lan ificate .

D acă in 1966 s-au  reco ltat 
p r im ele  25 ton e d e  struguri, 
tn 1970 produ cţia  p lan ifica tă  
e s te  d e  123 tone. P roporţio­
n a l c r e sc  şi ven iturile. A st­
f e l  fn anul v iitor la  cap ito ­
lu l v en itu ri d in  v iticu ltură  
se  va înscrie sum a d e  260 
m ii le i, sum ă eg a lă  cu  c ea  re­
zultată d e  la  liv ez ile  in trate  
p e  rod.
Ş i a cea s ta  e  a b ia  un început 

n e  spu n e in  în c h e ie rea  d is­
cu ţiei n oastre  sp ecia listu l 
coop erativ e i, in  1975 princi­
pa la  o cu p aţie  a  cooperatori­
lo r  d e  aici v a  f i  v iticu ltura. 
Atunci vom  a v ea  300 h a  d e  
v ie  p e  rod.

Din d istribuţie : ion <*>-
mescu. Florin Gheuca, Mir- 
cea Creţu, Ana Alecsandra 
Creţu, Lorv Cainbos Teofii 
VAIcu — da la Teatrul Na­
ţional „V. Alecsandrl* din 
Iaşi, Kittv Slroescu.

PIATRA NEAMŢ- Un co­
lectiv al teatrului băcăuan 
prezintă luni seara, la era 
19,30* pe scena Teatrului Ti­
neretului, comedia „Clinele 
grădinarului* de Lope de 
Vega. Montat In viziun?a 
regizorului l.G. Russu, spec­
tacolul cuprinde la  distri­
buţie pe L ud a Maiev* Mlhal 
Stoicescu* Ion Cheia, Nlcolae 
Vas 11 aş, V asile Pupeza, Con­
stantin Constantin, Sorin 
Postelnicii.

Excursii 

peste hotare
Agenţia Judeţeană a 0 .N .T  

primeşte Înscrieri pentru 
excursiile fn străinătate ce  
se vor organiza In pri­
mul trimestru a l anului 
1970. lată  o  parte din trasee­

le  propusei
ÎN POLONIA i o excursie 

de zece zile* Intre 6 şl 15 
februarie, cu trenul, pe III- ■ 
nerariul Cernăuţi —  Lwov — 
Varşovia (1.535+225 lei).

IN BULGARIA: trei zile 
cu autocarul pe traseul Bu- | 
cureşti —  Pievna — Sofia — 
Plovdiv —  Tlrnovo — Bu­
cureşti (preţul excursiei ■ 
572+128 iei).

ÎN CEHOSLOVACIA: două 
excursii cu trenul de cile 
opt zile. Prima (5—-12 februa­
rie) cuprinde vizitarea ora­
şului Praga şi o escală ta 
Budapesta (1450 lei), iar cea 
de a  doua se efectuează pe 
tineraru! Budapesta 

Praga — Bratislava (1245+ 
163 lei).

ÎN U.R.S.S. Se organizează 
excursii cu plecări săptămf- 
naie şi bisăptămtnale pe ur­
mătoarele tra se e : Cbişinâu
— Odesa. Cernăuţi — Lwov, 
Chişinău — Chiev — Mos­
cova (cu trenu l); Bucureşti 
Moscova. Bucureşti — Mosco­
va — Leningrad (cu avio­
nul). Preturile sînt cuprinse 
Intre 1.000 şi 1.800 lei. iar du­
rata excursiilor Intre 5 şi 10 
zile.

Un nou magazin 

la Tîrgu Neam;
De curtnd. s-a deschis pa 

strada V. I. Lenin nr. 119 din 
oraşul Tîrgu Neamţ o  nouă 
unitate a Cooperativei de 
:onsum : magazinul cu artl- 
role de menaj.

Bine aprovizionat, dotat cu 
nobilicr nou. magazinul vt- 
ic să lărgească reţeaua uni­
aţilor cooperatiste existen- 
e. punlnd la dispoziţia loctri- 
orilor oraşului mărfuri di 
iz casnic Intr-un larg sorti

Prima recoltă

de fior* a anului
Iarna • In toi dar tn sevele 

Întreprinderii comunala Pia­
tra Neamţ a căror suprafaţă 
a crescut recent cu Încă 300 
m.p., au Început semănăturile 
de flori care In sezonul cald 
vor Înfrumuseţa oreşuL PI- 
nă acum s-au semănat In 130 
cutU seminţe pentru produce­
rea a cel puţin 100.000 bego- 
nii si se. fac butăşiri la alte 
specii pentru producerea de 
material flortcol pentru mo­
zaicuri.

O  vesta bună pentru cel ce 
Îndrăgesc florile : I.G.P.N. pro­
duce şi acum flori ce  se vfnd i 
tăiate. S-a recoltat prima se- 

» da garoafe din acest an, 
Itura da cale asta tn plin 

sezon şi In curtnd, le  unite- 
a  da florărie din cedrul j 

complexului „Ceahlău“, vor

Lofo
Extragerea 1 : 39, r8. -o. 85, 

90. 47. 89. 5 4  1. 77, 7. 26 j 
Fond de premii : 552.103 Iei. 
Extragerea a l î-a i  55, 22. 

2 3 1
Fond de premii » 276.414 lei.
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ASOCIAŢIILE DE LOCATARI ■
CORĂBII PRINTRE AISBERGURI

Ctnd h  pornit l i  constituirea 
asociaţiilor d i locatari, s-a avut 
ţn vedere stimularea spiritului 
cetăţenesc, d i huni gospodari, 
al locatarilor precum ti (aptul 
c| aceştia sînt coi care cunosc 
cel mai bine nevoile curente ale 
locuinţelor lor. Io practici, 
însă. s-au ivit fenomene, ale că­
ror consecinţe, tn unele cazuri 
stat contrarii loteo tillo? urmă-

Di unde vio aceste greutăţi?
In primul rind, din partea Între­
prinderilor $1 organizaţiilor o- 
bligatc să răspundă cu prompti­
tudine la orice solicitara venită 
de la asociaţii, privind remedi­
erea unor defecţiuni, care afec­
tează atft unele apartamente, 
cit si blocuri ti cvartal uri în­
tregi.

tn ancheta noastră, desfăşu­
rată tn rîndul mal multor aso­
ciaţii din municipiul Piatra 
Neamţ, n-am înlîlnit preşedinte 
împuternicit sau simplu locatar 
cart să nu aducă reproşuri —-  
ca să folosim un eufemism —* 
întreprinderii de locuinţe ti lo­
caluri. ai cărei lucrători răspund 
cu mare întîrzlere, sau nu răs­
pund de loc, atunci ctnd slnt so­
licitaţi de urgentă pentru vreo 
intervenţia. La blocul B 2 din 
Piaţa .6  Martie* acoperişul este 
spart da multă vreme, iar apa 
se scurge In voie tn apartamen­
tele 17 şi 39, deşi meşterii da la 
I.L.L. au făcut aici o „reparaţie* 
astă-vară, pentru care au fost 
remuneraţi. Tot la acest bloc şi 
la altele, nu funcţionează vane­
le $i robinetele de evacuare de 
la etaje, iar atunci ctnd e ne­
voie, de pildă, de reparat un ca­
lorifer, se goleşte apa din tot 
blocul. Subsolurile termice de 
la centrale sini inundate cu a* 
pă, iar unele cămine slnt desco­
perite (la blocul B3) exislînd 
pericolul ca oricine, dar mai a- 
les copiii, să cadă aici şi să se 
înece. Numai in luna noiem­
brie. la blocurile D4 şi D6, s-au 
pierdut prin vanele defecte a- 
proxima! iv 10.000 m.c. de apă. 
La unele blocuri, racordarea la 
centrala termică s-a făcut de­
fectuos, astfel că, in timp ce 
in unele blocuri se stă cu gea­
murile deschise, in altele loca­
tarii stau cu súbala pe ei.

La centrala termică nr. 6, s-a 
constatat, de către comitetul a- 
sociaţiei nr. 17, că slnt mari 
pierderi de apă. ceea ce ducea 
la umflarea costului întreţine­
rii S-au făcut nişte săpături, 
s-au descoperit nişte spărturi şi 
s-s declarat lucrarea Încheiată. 
Comitetul asociaţiei insistă In 
continuare pentru că pierderi­
le de apă persistă, iar costul în­
treţinerii este mal ridicat ca la 
alte asociaţii (S-a luat compa­
rativ cu centrala nr. 4, cara are 

capacitate). Pentru a 
ea unor astfel de insis* 
>chlştli au primit dispo- 
la l.L.L. să nu mai pri- 
pe nimeni In centrală, 

preşedintele fi Imputar- 
asociaţiei nr. 17 au (ost

somaţi de către fochistul Con­
stantin Iosub să iasă afară din 
centrală, pentru că altfel „el nu 
mai garantează de ce se tnttm- 
plâ* (!). 1 ochi şt ii consideră că 
slnt salariaţii l.L.L. şi răspund 
numai tn fata acestei întreprin­
deri. Astfel, el dau drumul la 
foc şi pleacă după cumpărături, 
sau se încuie Înăuntru şi dorm, 
aşa cum procedează Constantin 
Iosub fi Ioan Cighir, de la cen­
trala nr. 6. Nu-i interesează că

Ancheta
afară a cald sau frig; calorife­
rele funcţionează ia tntraaga 
capacitate. Salariile lor oricum 
merg, iar locatarii plătesc totuL 
De asemenea, In fiecare lună, 
se plătesc de către asociaţii su­
me importante pentru materiale 
(mături, motorină, ulei, bum­
bac) care nu se cumpără tn fle­
care lună şi care nu-şi justifică 
valoarea şi utilizarea. La cen­
trala nr. 6 — ne spune Costică 
Rădulescu, preşedintele asocia­
ţiei nr. 17 — au funcţionat tot 
timpul doi fochişti, dar tn sche­
mă au fost plătit! trei, iar acum 
ctteva luni se introdusese un 
al patrulea, scos la Împotrivi­
rea comitetului asociaţiei, lată 
dar cum se umflă In mod arti­
ficial preţul întreţinerii.

Nici întreprinderea comuna­
lă, nici cooperativa meşteşu­
gărească • Deservirea“ nu vor 
să ia In seamă solicită­
rile repetate de a pune la 
dispoziţia asociaţiilor meseriaşi 
de diferita proflle, pentru su­
darea unei conducta, montarea 
unui geam, repararea unei 
broaşte etc. Comitetele de aso­
ciaţii slnt nevoite să trateze a- 
semenea probleme cu meseriaşi 
particulari, neezistlnd astfel un

document sigur de justificare 
a unor sume.

E adevărat că şl unii locatari 
dau dovadă de mult dezinteres 
tn păstrarea bunurilor de folo­
sinţă comună, deşi pagubele 
sînt suportate de toţi. N-am a- 
uzit de un complex de măsuri 
organizate de comitetele asocia­
ţiilor, care să prevină şl să stă­
vilească o serie de stricăciuni 
pe care unii le provoacă. Iar al­
ţii trec nepăsători pe lingă ele.

Consiliul popular municipal 
Piatra Neamţ — ne spune An­
ton Oţel, şeful serviciului ad­
ministraţiei locale — se ocupă 
de asociaţii, le Îndrumă, le la In 
seamă doleanţele, dar rezultate 
concrete de Înlăturare a unor 
neajunsuri slnt prea puţine.

Am Încheiat ancheta noastră 
la I.L.L., unde am discutat cu 
mal mulţi factori răspunzători. 
Şeful serviciului tehnic, Gh. 
Mungiu, se pllnge de o penuria 
de meşteri, Iar directorul Între­
prinderii, Mlhai CSrăuşu, dim­
potrivă, afirmă că are personal 
suficient, ba chiar prea mult. E 
o neconcordantă de păreri cu o 
semnificaţie deosebită. Aici s-au 
ridicat — paradoxal —- obiec- 
tiuni împotriva „pretenţiilor e- 
xagerate* ale asociaţiilor şl am 
primit justificări pentru toate 
problemele ridicate. Dar locata­
rii n-au nevoie, după cum se 
ştie, de justificări.

Se impune din partea Consi­
liului popular municipal -să in­
tervină cu mai multă energie 
pentru aplanarea acestor „con­
flicte*. pentru popularizarea şl 
aplicarea corectă a statutului 
tip al asociaţiilor de locatari,' 
iar, acolo unde acesta are lacu­
ne, să se ofţre soluţii chibzuita 
pentru curmarea acestor stări 
de lucruri şi crearea cadrului 
favorabil unei bune convieţuiri 
a cetăţenilor.

Mlhai MERTICARU

Note — atitudini

Mai bine un pod 
de gheaţă decît...

Aş dori din suflet ca şl la ora ctnd apar acesta rtndurl a- 
fără să fie frig şl rtul Moldova Îngheţat. De ce ? — veţi între­
ba dumneavoastră. Să vă răspund. Pentru ca oamenii din satul 
Cotu-Vameş, comuna Horla, să poată trece pe podul de gheată 
spre municipiul Roman şl Îndărăt. Fiindcă, după ctle am Înţe­
les eu dlnlr-o scrisoare sosită la redacţie, reconstrucţia punţii, 
stricată de inundaţiile din vara trecută, merge tot greu... sau 
poate stă pe loc. Un locuitor din Cotu-Vameş, al cărui nume 
n-am putut să-l descifrez de pe scrisoarea plină de indignare 
trimisă redacţiei, povestea că după un alt semnal critic al nos­
tru de pe la începutul Iul septembrie 1969, lucrările la punte 
au fost reluate atunci, dar ritmul alert a devenit apoi pas de 
melc. In acest mod.In 3 luni cică s-au ridicat 3 capre, adică 
s-au bătut vreo 12 stîlpi.

Ca să vină In ajutorul oamenilor, întreprinderea comunală 
Roman a înfiinţat un traseu de autobuze. Maşinile veneau pî- 
nă In apropierea Moldovei, oamenii treceau cu luntrea, care 
uneori se mal răsturna, şl In felul acesta se asigura legătura 
cu oraşul.

De asta repet: dacă ar tine vreo 2-3 luni podul da gheată, 
n-ar fi rău. Poate că astfel Comitetul executiv al Consiliului 
popular Horla (primar Vasile Moşneagu), ar reuşi să termine 
puntea.

Ambalajul şi economia
II cunoşteam pe Vlrgil Dincâ de la Inspectoratul silvic 

Neamţ ca pe un turist şi un Îndrăgostit de natură. Dar iată o 
scrisoare de la dumnealui despre economii la... ambalaj. Am 
citit-o. Şl ini-am amintit că e şi economist.

Da, omul are dreptate. Nu, ambalarea mărfurilor (ie de către 
fabricile producătoare, fie de lucrătorii din comerţ, In momen­
tul clnd slnt solicitate de către cumpărători, nu e deloc o pro­
blemă minoră. Dumnealui ne scrie că la marile Întreprinderi e- 
xistâ chiar servicii de proiectare specializate care se ocupă 
cu elaborarea formelor, coloritului, dimensiunilor, modului de 
Închidere şl ailor atribute pe care trebuie să le Întrunească 
un ambalaj pentru a fi practic şi totodată atrăgător. Gospodi­
nele păstrează uneori cutiile frumoase, din masă plastică sau 
metal, dlndu-le diverse utilizări.

Dar pungile ? Pentru multe produse ce se desfac cu amă­
nuntul se folosesc In mod obişnuit pungi de deferite mărimi, 
albe sau colorate. Dar iată că la o unitate de prim rang, cum 
este cofetăria de la hotelul „Ceahlău* se procedează altfel. 
Ceri — să zicem — 100 grame bomboane. Vlnzătoarea îţi 
confecţionează ad-hoc un cornet dintr-o hlrtie groasă de am­
balaj. Dacă umbli la el, cornetul se desface, trezindu-te cu 
conţinutul In palmă sau în buzunar. întrebată de ce nu folo­
seşte pungulite, vlnzătoarea răspunde candid :

— Punga se utilizează numai pentru cantităt! mai mari.
Dar oare cine e dispus să cumpere de la cofetărie clte 

1 kg de bomboane deodată ? Ori se fabrică numai pungi de 
1 kg?

Unde reparăm 
televizoarele?

( V i& u L  l a t a t
Drept să vă spun, un 

vis aşa de frumos n-am 
avut niciodată. Nici cind 
eram mic şi-mi făcea ma­
ma baia de aimbătă seara 
li  eram curat şi fizic şi 
sufleteşte.

Sa făcea că m-am dus 
la magazinul cu articole 
metalice de pe bulevar­
dul Dacia, acolo aproape 
de podul de la spital, din 
Piatra Neamţ. Tov. Huţa- 
nu, unul din vinzători, 
era foarte radios, l-am 
cerut o pară şl un miner 
de faienţă pentru duşul 
de le bele. VI uză torul
mi le-a oferit imediat, 
foarte amabil. Apoi 11 
explic că mi s-a defectat 
şi ţeava de scurgere de 
le chiuveta de la bucătă­
ria.

— „S"-ul, mă Întreabă 
el.

— Nu, la chiuveta mea 
n-am nici o formă de 
„S*.

— Atunci din acestea» 
şi mi-arată o ţeavă da co­

sitor ce n-ara nici o legă­
tură, ca formă, cu alfa­
betul latin.

Plătesc articolele cum­
părate, vlnzătorul îmi 
restituie şi ultimii 5 bani. 
Observ tovarăşului corec­
titudinea. spunlndu-i că 
aş vTea să se intlmple la 
fel şi la raionul de pline 
de la magazinul „Unic“ ; 
şi plec la alt raion unda 
Iml cumpăr o broască da 
uşă.

Tot In via străbat dru­
mul plnă acasă. Iml repar 
repede instalaţia de epft 
şi Îmi schimb broasca 
da la uşă. Apoi mă duc 
la un atelier al coopera­
tivei meşteşugăreşti şi a- 
duc un instalator care 
Iml repară chiuveta şi-mi 
eliberează o chitanţă 
pentru banii primiţi. E- 
ram cum nu se poate mal 
fericit, dar nu m-am tre­
zit decît dimineaţa, clnd 
eram convins că lucrurile 
slnt aevea. Clnd mă duc 
la baie, observ însă că

nu s-a tntfmplat noaptea 
nici o minune, Nevastă- 
mea era la bucătărie şi 
supărată foc că nu putea 
folosi chiuveta. Ca să o 
îmbunez, îi povestesc 
visul. Drept răspuns:

— Du-te la magazin 
că cina ştie... visurile se 
mai adeveresc. S-ar putea 
să fie un semn....

M-ara Încheiat la pan­
tofi pe jumătate, mi-am 
pus fularul şi paltonul pe 
umeri, şi... pe scări cu 
viteză cosmică. Să-mi 
rup capul nu alia. Pe 
drum Îmi imputam că nu 
m-am trezit mai devreme. 
Magazinul nu se deschi­
sese Încă. Cind 11 văd pe 
Vinzători, mă reped In 
faţa lor.

— Aveţi..,.
— Nu I E poveste ve­

che 1
Uitasem să vă spun că 

visul l-am avut de mult. 
De atunci am tot trecut 
pe la magazinul cu prici­
na. Pară şl miner pentru

duş n-am găsit. Pentru 
chiuvetă am „dat“ In 
stingă, am „dai“ In dreap­
ta şl am reparat-o. Acum 
s-a spart In alt loc şl iar 
va trebui să „dau“ In 
sttnga şi In dreapta. 
Broasca de la uşă am In- 
locuit-o cu una mai ma­
re. Simplu. Am pus un 
ttmplar şi a bătut vreo 
două ore cu dalta, a ridi­
cat „scara" în picioare, 
dar mi-a pus-o. Ce mă 
fac Insă dacă tot cresc 
broaştele din comerţ?

Am fugit eu atunci pl­
nă la magazin, de aveam 
120 de bătăi pe minut, 
dar am ctştigat ceva. Nu 
mai slnt superstiţios. Nu 
mai cred In vise, Dar ca 
să cred despre aprovizio­
narea magazinelor ? Vreţi 
să-mi spuneţi dumnea­
voastră, cei din conduce­
rea O.CL. „Produse in­
dustriala* ?

A. AR1CESCU
As

E îmbucurător faptul că uni­
tăţile prestatoare de servicii îşi 
fac tot mai mult loc tn mediul 
rural, sculindu-i pe cetăţeni de 
drumuri lungi şi obositoare pl- 
nă în centrele urbane. Mai pu­
ţin îmbucurător e faptul că unii 
meşteşugari creează greutăţi 
clienţilor fie dlntr-o slabă stă- 
pinlre a meseriei, fie din rea 
voinţă, fie din alte motive.

Pe urmele 
unei scrisori 

sosite la redacţie

Un exemplu concludent In a- 
ceastă direcţie ni-1 oferă Con­
stantin Crăclunescu, responsa­
bilul secţiei de reparaţii radio 
şl televizoare a cooperativei 
meşteşugăreşti „Avlntul* din 
Roznov, care amină la nesftrşlt 
comenzile şi face reparaţii de 
mlntuială. S.M. a adus la aceas­
tă unitate un televizor încă de 
la începutul lunii august 1969 
care a stat aici plnă la 20 oc- 

. tombrie, adică aproape trei luni 
de zile. In acest timp, s-a depla­
sat la atelier de nenumărate 
ori, dar mereu găsea unitatea 
Închisă. Clnd a avut „norocul* 
să-l găsească pe meşter, a stat 
lingă el ore în şir, pentru că 
altfel nu se apuca de reparat 
In sfîrşit, cu chiu, cu vai, s-a re­
mediat defecţiunea, lucrare 
pentru care omul a achitat su­
ma de 365 lei. Ajuns acasă, Insă 
după o oră de funcţionare, a 
fost nevoit să facă calea În­
toarsă la atelier. De atunci te­
levizorul stă expus ca o piesă de 
muzeu In vitrina unităţii, la uşa 
căreia attrnă un lacăt greu. 
Trece opiul, U priveşte, oftează. 
şi pleacă mai departe, adică la 
preşedintele cooperativei, dar 
In zadafţ

Ne-am deplasat şi noi la lo­
cul cu pricina şi am găsit ace­
laşi lacăt greu, imperturbabil. 
Tovarăşul Ciubotaru preşedin­
tele cooperativei, ridică şi din- 
sul nedumerit din umeri, ceea 
ce în limbajul curent ar fl tre­
buit să Însemne: „Pot eu să ştiu 
ce face fiecare In parte?" sau 
„ştiu au ce să mal fac cu acest 
om ?". Ar trebui să puteţi şi 
să ştiţi, tovarăşe preşedinte I 
Cetăţenii aşteaptă de la dv. să 
interveniţi cu deplină autorita­
te atunci clnd e cazul şi să 
puneţi capăt unor asemenea 
practici, care nu fac deloc cins­
te firmei dv.,pentru că trebuia 
să ştiţi că acesta nu-i un acci­
dent. Mai mulţi posesori de te­
levizoare au afirmat că nu mai 
au curajul să Încredinţeze apa­
ratele lor meşterului C. Crăciu- 
nescu.

Rămlnem In aşteptarea unul 
răspuns ferm din partea condu­
cerii uniunii judeţene a coope­
rativelor meşteşugăreşti care 
•perăm că va interveni cu 
promptitudine pentru a înlătura 
lipsurile semnalate.

o a m e n n  s a l v e a z a  un om
,Mulţumesc din inimă tuturor celor care au luptat pentru

salvarea vieţii mele“. îieie tui victor («ioanei, Unir 
lia  de croitorie a cooperativei

lin Bkazu Ard

Acum, cind prin 
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torit şi cralnd pericolul de sufocare. In această atare a fost in­
ternat Victor la secţia O.R.L. a Spitalului din Piatra Neamţ, aşa 
a început lupta pentru salvarea sa, la care a colaborat sirins 
o Întreagă echipă de medici şl asistenta din spital (de la me­
dicul internist N. Goilav. dr. M. Ciocan, transfuzoarela Verohi- 
ca Maieş şl Georoeta Ciobanii, asistentele Elena Fuior 
si Mioara Condurache. la medicii specialişti O. U. L. Mi­
oara Lunganii şi Gheorghe Stan) dar şi oameni din afară de 
spital care au răspuns prompt apelului doctoriţei Blana Po- 
povici. directorul Staţiei judeţene de recoltare şi conservare 
a stngelui, de a dona atnge pentru cel In primejdie. Şi nici u- 
nul din cel cărora le-a (ost solicitat sprijinul n-a şovăit o cli­
pă. Toii au acţionat ca o singură voinţă.

Stau de vorbă cu Mioara Lunganu, orellst, despre nopţile 
acelea parcă nesflrşlte In care situaţia tlnărulul a urcat plnă 
la dramatism. Studiasem foaia de observaţie clinică, văzusem 
notate aproape oră de oră intervenţiile făcute, starea bolnavu­
lui. Doctoriţa nu mi-a pomenit nimic din toate acestea. Mi-a 
spus simplu că Un firul avea nevoie în acele zile şi nopţi de 
supraveghere medicală parmanentă dar că salvarea i*s venit 
de le stngele proaspăt donat de cei la care s-a apelat. Altfel 
totul s-ar fl încheiat cu o moarte aproape stupidă.

Totul s-e terminat Insă cu bine. Şl asta datorită oamenilor. 
Medicii de la O.R.L ca şl cel de la Staţia judeţeană de recol­
tare şi conservare a flagelul au Insistat a l subliniez aportul
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hotărttor în acest caz al donatorilor voluntari da slnge. Staţia 
nu dispunea da slnge recoltat atunci. Iar scăparea celui care 
aproape se sufoca era doar introducerea pe cale bucală a altul 
singe din aceeaşi grupă, proaspăt, viguros. Era duminică şi 
era greu. Au fost dale telefoane în întreprinderile pletrene cu 
loc continuu. Au răspuns de la fabrica „Comuna dio Paris“ — 
Eugen Humes si Mărie Scripcaru, de la „Reconstrucţia“ Petru 
Bogdan şl Vasile Amariei; tn altă zi de la fabrica „8 Martie“. 
Ioana lacob şi fncă o salariată cate tine să-i fia trecut numele 
sub tăcere. Au donat din toată inima, fără a pretinde vreo re­
compensă, dorind celui Io suferinţă însănătoşire grabnică.

Şi au donat apoi cei chemaţi telefonic de la Bicazu Arde­
lean — tatăl şi două mătuşa ale pacientului, şoferul loan Rl- 
deg care l-a adus cu maşina. Cu el a sosit la Piatra Neamţ, 
bunicul lui Victor, în vlrstă de 80 de ani, care s-a oferit şl el 
să doneze slnge pentru nepotul său şi care a aflat cu regret 
că nu se poale.

A fost cu adevărat impresionant acest efort unanim al u- 
nor oameni plini de devotament şl generozitate. Un act da ero­
ism, dacă vreţi, care putea să se consume în anonimat dacă 
semnatarul acestor rtndurl n-ar fl dat da (irul său. absolut din 
intlmplara.

N. a

Cadran cetăţenesc

SIMBĂTÂ 10 IANUARIE 
7.00 Deschiderea emisiunii; 
8.05 Cheia oraşului — con- 
iu rs pentru tineret; 19.00

Telejurnalul de seară; 19.35 
Desene animate; 19.45 Tele- 
enciclopedia; 20.40 Mlefo-
avanpremleră; 20.45 Rlm
serial „Răzbunătorii* i 21.35 
Două emisiuni de muzică 
¡uşoară — două stiluri; 22.30 
Telejurnalul de noapte; Tra­
gerea la sorti a grupelor tur­
neului final al Campiona­
tului Mondial de fotbal, 
23.45 închiderea emisiunii 
programului I.

HFf'rgUdtfc:
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StMBATÂ 10 IANUARIE 

PROGRAMUL I

15.00 „De la 3 la 7* Emi­
siune de divertisment muzi-

a l ; 16.00 Radiojurnal; 19.00 
Gazeta radio i 19.30 Săptă- 
mina unui meloman ; 20.05 
Tableta de seară de Petre 
Vancea; 20.10 365 de cîn- 
tece i 20.20 Argheziană; 
20.25 Zece melodii preferatei
21.00 tn jurul globului; 21.30
Moment poetic; 21.35 Solis­
tul serii — Ella Fitzgeraid; 
22.20 Sport; 22.30 Expres me­
lodii ; 24.00—6.00 Estrada
nocturnă.

PROGRAMUL II

15.00 Viata muzicală a ora­
şului Ploieşti; 15.35 Muzici 
populară pe discuri; 19.00 
Varietăţi muzicale; 19.30 Bi­
bliotecă de poezie româ­
nească ; 19.50 Noapte bună, 
copii; 20.00 Concert stmfo- 
n ic ; 22.00 De la tango la 
shake j 22.40 Album de ro­
manţe ; 23.05 Muzica româ­
nească azi; 0.05—-1.00 So­
nata op. 106 In Si bemol 
major pentru plan de Beetho- 
Iven.

DUMINICA 11 IANUARIE

PROGRAMUL I

7.00 Radiojurnal i 7.15 Ora 
satului; 7.45 Cîntec, joc şi 
voie bună; 6.00 Sumarul 
presei; 8.10 Ilustrate muzi­
cale i 9.00 Radiomagazinul fe­
meilor i 9.42 Cavalcada rit­
murilor» 11.05 Poşta radio; 
11.15 Inttlnire cu melodia 
populară şi interpretul prefe­
rat i 12.00 De toate pentru 
to ţi; 13.00 Radiojurnal; 13.15 
Muzică uşoară; 13.30 Unda 
veselă; 14.00 Estrada dumi­
nicală i 1430 Cine ştie clş- 
tigă.

PROGRAMUL II

8.00 Dansuri instrumentale \
8.05 Teatru radiofonic pen­
tru copil: „Lacul cu ele­
fanţi* de Mihai Tican Ru- 
mano; 9.00 Avanpremieră
cotidiană; 9.12 Caleidoscop 
muzicali 10.15 Opera şi cele 
cinci necunoscute; 10.40 
A 7-a artă; 11.00 Concer­
tul capodoperelor; 13.00 Mo­
zaic muzical; 1405 Albumul 
vocilor celebre; 1430 Din
succesele muzicii uşoare.

■
PIATRA NEAMŢ: Pano­

ramic : „Beru şi comisarul 
San Antonio* — un film po­
liţist pe ecran lat şi In cu­
lori, producţia a studiourilor 
franceze; peripeţiile au 
drept mobil activitatea unei 
bande de traficanţi cu stu­
pefiante, iar din distribuţie 
fac parte şi Gerard Barray şi 
Jean Richard (10, 15, 17, 19, 
21 ) .

— Pietricica: „Lupii albi* 
peliculă de aventuri realizaţi 
de cineaştii studiourilor „Da­
ta* — Berlin şl „Bosnia — 
Film* Sarajevo tn culori şi 
pe ecran la t ; acţiunea se pe­
trece la sftrşitul războiului 
civil din S.U.A., după înce­
tarea luptelor cu indienii, 
un nume care vă este 
foarte cunoscut: Gojko Mi­
tic. După „Fiii marii ursoai­
ce* şi „Pe urmele vulturului*

In care î-ati admirat dezin­
voltura şi naturaleţea inter­
pretării, noul rol cu caracter 
Istoric are darul jsă-1 Între­
gească personalitatea artis­
tică. (IO 12, 15. 17, 19. 21).

ROMAN — 23 August. 
„Femeia îndărătnică" — co­
producţie i  italo-americană 
constituind ecranizai că ce­
lebrei comedii ai lui W. Sha- 
kespeare; cunoscutul cuplu 
Elisabeth Taylor — Richard 
Burton (interpreţi ai rolurilor 
principala) găseşte un nou 
prilej pentru realizarea unui 
extraordinar număr de inter­
pretare ; adăugaţi fastul şi 
rafinamentul decorurilor şi 
al costumelor (10, 12, 15, 17, 
19, 21).

— Victoria i „Noile aven­
turi ale răzbunătorilor" — 
nu este vorba da peripeţiile 
fui Mrs. Steed şl Mrs. Peel, 
ci... da continuarea aventuri­
lor unor tineri eroi ai războ­
iului civil din Rusia, cunos­
cuţi sub numele de „răzbună 
lorii*.; cinemascop color 
producţie a studiourilor 
„Mosfilm* (14.30, 16.30,
18.30, 20.30)*

TÎRGO NEAMŢ — Victo­
ria : „Lupii albi* (16, 18, 20).

TAR CĂ U i „Un glonte pen­
tru general* — cinemascop 
colof, producţia a studiouri­
lor italiene, care nu se sflesc 

. deloc să ne asalteze cu fll- 
. me de aventuri avînd drept 

loc de desfăşurare.« melea­
gurile continentului ameri­
can ; Cian Marla Volonte 
In Viitoarea revoluţiei me­
xicane.« regizată de Daml- 
ano Damiant (16 18, 20).

PIATRA NEAMŢ — Mu­
zeul de arheologie Piaţa Li­
bertăţii nr. 1
Galeriile de artă i Expoziţia 
judeţeană de artă plastici.

— Muzeul memorial „<Ba- 
listrat Hogaş* strada Calis- 
trat Hogaş nr. 1

— Muzeul de ştiinţe natu­
rale str. V.I. Lenin nr. 62

— Complexul muzeistic 
Durău: Expoziţia de acua­
relă Iulla Hălăucescu.

ROMAN Arhivele statu­
lui str. N. Titulescu nr. 1
. — Expoziţia documentară 
permanentă

— Muzeul de ştiinţe natu­
rale. strada . Proletariatului 
nr. 2

TÎRGU NEAMŢ — Muzeul 
de istorie —• strada V.I Le­
nin nr. 185

— Casa de cultură i Ex­
poziţia de pictură — Sugea 
Ispir.

HUMULEŞTI — Casa me- 
mortală „Ion Creangă*.

B1CAZ — Casa da cultură 
Salonul da iarnă al artiştilor 
plastici amatorL

— Muzeul hidroenergetic 
şi istorie.

Redacţia nu-şi asumă 
răspunderea pentru even­
tualele modificări tn pro­
gramele alcătuite.

V

Vremea sa menţine relativ 
frumoasă cu cerul variabil.

Violul va sufla slab pre- 
domlnlnd din sectorul vest, 
sud—vest. Temperatura aeru­
lui- va fi uşor variabilă. 
Minimele vor fi cuprinse 
Intre 4-2 la —8 grade iar 
maximele între —2 Ul #1 
grad.

Local, se va produce 
ceată.

'///////#

Dans selenar.



Ridicarea nivelului 
de cunoştinţe tehnico-s ştiinţifice si economice

ii(O iiii)))))i n <(u i f f î f f f ( ti t tf( f u t a n (u i í itifâtâawrm m w trrw m rrrrrM

m m

In sala de lecturi a bibliotecii comunale din Săbăoani.
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Unde-i taxatorul? \
Ii cheamă lan cu Tibe- 1 

rfu. Fiind angajat ca ta- J 
xator pe unui din au te* ţ 
buzele Autobazei Piatra i 
Neamţ, a dispărut cu / 
2159 lei. sumă rezultai ă ) 
din vinzarea biletelor i 
de călătorie Pe unde | 
hălăduieşte dumnealui ? v 
Pentru comiterea In frac- l 
ti unii de delapidare, I » 
se pregăteşte o— căi A- J  
torie pe merit B şi cazul l  
ca taxatorul s-o...lncase- t

Amintiri...
scumpe

11 inc eseu Dumitru. I- 
lincescu Adrian si Bur­
suc loan, din Roman, au 
fost oaspeţii lut Chiriac 
Vasile. cu al cărui fiu 
sfnt buni prieteni. Şl 
cum de la prieten se 
cade să ai si o... amin­
tire scumpă, la plecare, 
prof iţind de neatenţia 
gazdei, şi-au făcut., ca­
dou o brichetă sl două 
ceasuri in valoare de 
2.045 lei. Dar. ca orice 
treabă necinstită, ispra­
va lor n-a fost făcută în- 
tr-UD— ceas bun. a sa 
că cei trei infractori l a- 

• propo da brichetă) s-au„, 
Brs-

Imprudenţă
Un accident traqic la 

Tlrgu Neamţ: Clocirlan 
Constantin, angajat al 
cooperativei meşteşugă­
reşti .Arta decorativă0 
din localitate merqlnd 
Intr-une din zile în gara­
jul de maşini ai unităţii, 
a pornit motorul maşinii, 
aşteptind «să se încăl­
zească'. Garajul fiind 
Închis, gazele emanate 
de motor »-eu produs 
moartea prin asfixiere. 
O imprudentă plătită cu 
viata.

Brazii
Măriei Mihuţ

Era tn toiul preocu­
părilor de procurare si 
împodobire a pomului de 
iarnă. Miluit Maria a 
fost deleqată de CA.P. 
Piatra Neamţ cu tran­
sportul unor brăduţi la 
Roman. In prima zi. 
n-avem ce  spune, a avut 
forme (egale; a doua zi 
însă. • folosit „formele' 
din ziua precedentă. 
Deci. banii Încasaţi 1310 
brăduţ» vtoduii cu zace 
W bucata — o sumă fru­
muşică — 3.400 leii >i
i-a însuşit. Pentru a- 
ceaatl afacere aecut ată 
e catul să-şi primească 
pedeapsa. Din atltaa ace 
de pin s-o găsi şi unul 
de... cojocul ei.

Răspuns bun
Nota publicată la a- 

ceastâ rubrică pa data de 
9  decembrie formula o 
întrebare i . , spune
D.J.CC. I  -Era vorba de 
Găină Spiridon. un in­
divid cu antecedente pa» 
nat« care. fiind am jsid 
osstionar la magazinul 
mftt din comuna Teşea, 
a delapidat o  importan­
tă sumă de bani- în răs­
punsul trimis redacţiei 
de U J.C C  Neamţ, se a* 
rată că. pentru atitudi* 
rrfea sa da gură cască, 
preşedintei« Găini lultu.
In timpul activităţii că­
ruia s-a Produs Infracţi­
unea. a fost înlocuit din 
funcţie fi „atras tn do­
sarul penal pentru o răs­
punde de menţinerea ia 
funcţie a gestionarului 
Găină Spiridon In condi­
ţii nelegale*. O măsură 
tocmai pe— măsura fap­
telor.

_____________i

Respectarea 
disciplinei contrac­
tuale -  obligaţie 

majoră pentru 
fiecare întreprindere

(Urmare din pag. I)

De un real folos pentru creş­
terea nivelului de cunoşlinte 
tehnice sint şi revistele de spe­
cialitate. în prezent ia U.F.i.C. 
Săvineştl tn afara publicaţiilor 
tehnice din tară, stnt cer­
cetat e numeroase reviste de 
specialitate de peste hota­
re. Gu mult succes se fo­
loseşte sistemul de „semnali­
zare expres* prin care sectoa­
rele si serviciile stnt înştiinţau.1 
Imediat asupra Intrării tn bibli 
olecă a unor materialo docu­
mentare Importante. La aceasta 
trebuie adăugate sl alto mljloa 
ce. Intre care Buletinul tehnic 
Informativ, cu apariţie lunară 
unde stnt cuprinse sumarei? 
respective sl lista cărţilor in 
trate tn bibliotecă, copil wer» 
grafice după articole de interes 
deosebit, traduceri de articole 
tehnice, cercetări biografice pe 
teme date.

Preocuparea pentru îmbună­
tăţirea tehnologiei de fabricare 
a firelor sl fibrelor sintetice es­
te ilustrată prin organizarea u- 
nor lectorate speciale, In cadru)

cărora au fost lămurite unele 
probleme privind în mod deo­
sebit principalele sortimente ale 
polimerilor care formează fibre 
fundamentele fizice ale produ­
selor do fibre si ale fibrelor sl 
alte chestiuni de acută actuali­
tate.

Dacă ar trebui să ne referim 
la clteva exemple privind efi­
cacitatea activităţii îndreptate 
tn direcţia rldtcării nivelului de 
cunoştinţe tehnico-ştiintifice es­
te suficient, considerăm s l  •* 
minţim rezolvarea definitivi a 
problemei neaqlomerabllltlţii 
azotatului de amoniu prin In­
troducerea supraconcentrăril to­
pitorii si sortării produsului, 
creşterea capacităţii de produc­
ţie ia fabrica de acid azotic prin 
introducerea filtrării fine a a- 
mesteculul amoniac-aer şl prin 
folosirea oxigenului suplimen­
tar la ardere şi altele.

Organizarea unor forme su­
perioare pentru lărgirea orizon­
tului de cunoştinţe tehnlco-şl1- 
tntifice şi economice a stat. de 
asemenea, tn atenţia noastră 
Universitatea populară şi-a a

(Urmare din pag. I)

căturil vaselor care aşteptau în 
porturile noastre. La cheres­
teaua de răşlnoase nu stnt pro­
bleme sub aspect cantitativ. In­
să şi aici stnt restante Însemna­
te la unele sortimente. La che­
resteaua îngustă s-a Înregistrat 
o restantă de circa 4000 m c i  
la un alt produs care nu s-a 
realizat: parchetele, restantele 
reprezintă o cantitate de 4000 
m p.

fn ceea ca priveşte refuzuri­
le si reclamatiile de la partene­
rii externi, acestea au determi­
nat remanlpularea unor vagoa­
ne In bazele noastre de export, 
cu cheltuieli In cootui furnizo­
rilor. Unităţile forestiere au 
suportat unele daune pentru li­
vrarea mărfurilor cu umiditate 
mei mare decit cea contractată 
(In special la cheresteaua de 
fag) şi au restituit unele sume 
pentru diferente cantitative la 
livrările produselor de pădure.

Planul de export pe 1970 este 
transmis şl cunoscut de către 
unităţile furnizoare. Pentru re­
medierea lipsurilor înregistrate 
in anul care a trecut, lipsuri 
bine cunoscute de către furni­
zori. trebuiau luate o serie de 
măsuri organizatorice. Apre­
ciem că organele tehnice ale 
CElL-ului, beneficiind de noua 
organizare, stnt In măsură să

acorde un sprijin tehnic supe­
rior unităţilor de producţie, să 
orienteze şi să controleze exe­
cutarea producţiei pentru ex­
port în specificaţia contractată, 
merglnd pe linia recuperării re­
stanţelor (In parte) din 1969.

Asigurarea producţiei tn spe­
cificaţii pe anul 1970 cit şi re­
cuperarea unor restanţe din 
1969. ne va da şi nouă posibili­
tatea de a reduce restantele 
fată de partenerii externi şi, 
totodată, respectarea obligaţii­
lor contractuale. In ceea ce  pri­
veşte mangalul de bocşă, cre­
dem că este necesară organiza­
rea producţiei la sectoarele de 
exploatareţln aşa fel. Incit să 
asigure protejarea materialului 
pe tot parcursul procesului pro­
ductiv si îo special tn timpul 
intemperiilor, să asigure trans­
portul de la bocşă la depozitele 
de Încărcare numai cu autoca­
mioane acoperite, iar depozita­
rea să se facă. pini la încărca­
re, numai in şoproane acoperi­
te  De asemenea, să se ia mă­
suri pentru măsurarea şi aviza­
rea corectă a tuturor produse­
lor ce se exportă. Asigurînd 
măsurile corespunzătoare, posi­
bile de aplicat, lichidlnd lipsu­
rile semnalate, sin tem convinşi 
că unităţile forestiere din jude­
ţul Neamţ îşi vor aduce o con­
tribuţie substanţială, realtztnd 
în bune condiţii planul la ex­
port In anul 1970.

îm m m m _.

Mr*

Spre sănii)«.

Foto: E. B.

Profesia de dascăl la o şcoa­
lă generală îmi dă posibilita­
tea să trăiesc Împreună cu e- 
levij mei momente emoţio­
nanta. Al 14-lea an din viaţă 
vine cu trăiri din cele mai 
profunde.

Primirea buletinului de iden­
titate marchează o treaptă In 
scara vieţii. E urcată Insă repe­
de şt râmlne undeva. In spate... 
Vine apoi primirea tn organiza­
ţia U.T C  E parcă făcui acest 
eveniment să mişte puternice 
coarde emoţionale...

La începutul anului şcolar or­
ganizaţia U.T.C de la Şcoala 
generală nr. 2 din Piatra Neamţ 
avea putini membri. Cu citiva 
peste 10. Am acum posibilitatea 
să asist la adunarea celor mai 
Unerf uteciştl.

Care să fie primiţi I Existau tn 
scoală mulţi elevi cu note bune 
Sl chiar foarte bune. Se deose­
beau totuşi prlo comportare. Pe 
cine să primească * Pa Burla- 
cu sau pe Juncu ? Burlaci», are 
note mai bune. Dac-ar munci 
insă mal mult le-ar avea şi mai 
bune Este si puţin neatent la 
ore. Juncu fn schimb, e o fată 
modestă muncitoare, model de 
bună cuviinţă Hotărlrea a fost 
gfndltă. promptă Bcaterina 
Juncu o fost primită fn U T.C 
Lui Burlacii f s-a propus tă-sl 
îmbunătăţească comportarea şi, 
nu peste mult timp. va avea şl

el posibilitatea să se mîndrees- 
că cu această calitate.

— Cine doreşte să Intre In 
U.T.C ?

Dacă s-ar pune o asemenea 
întrebare n-ar exista elev In 
clasa a VIJI-a care să nu soli­
cite acest lucru. Primirea tn

rîndul membrilor U.T.C înain­
tea el fuseseră primiţi mal 
mulţi elevi din clasă. Prima da­
tă nu împlinise Încă vlrsta de 
14 ani. „De ce nu rn-am năs­
cut cu clteva luni mai devre­
me ?* — se Întreba supărată, 
tn sfîrşit, a Împlinit şi vlrsta

Treapta
anilor 14

Note la primirea In U.T.C.

U.T.C e un vis vechi, o dorin­
ţă unică din anii clnd erau pio­
nieri. Uteclştit erau priviţi ca 
fraţii lor mai mari şi li s-au 
spus multe despre el...

„Să devii membru U.T.C e 
posibil, dar nu uşor — le spu­
ne secretara comitetului eleva 
Natalia Merii. Apoi adaugă i — 
Bun la învăţătură, disciplinat, 
respectuos. — lată clteva atri­
bute ale unui utecist.

Mlcşunica Moisl dorea din 
toată inima să fie primită in

mult aşteptată. Totuşi visul nu 
s-a realizat A apărut un alt 
necaz. Clteva note slabe o re­
ţineau să solicite primirea in 
organizaţie. A hotărlt că tre­
buie mai fntii să-şi îndrepte si­
tuaţia la învăţătură şi apoi... A- 
cum are carnetul reşu de mem­
bru al Uniunii Tineretului Co­
munist

— De acum nu voi mal munci 
tn salturi — a spus Micsuniea 
atunci cînd colegii l-au dat vo­
tul de primire In organizaţie.

La adunare a participat „un 
Intrus“. Nu poţi cere unul co­
mitet U.T.C. prin excelenţă nou, 
să cunoască toate normele vie­
ţii de organizaţie. Aşa că par­
ticiparea unui elev la o şedinţă 
U.T.C n-au conslderat-o ca o 
încălcare a acestor norme. Dar, 
de fapt de ce a participat ele­
vul Nlcolae Eduard la şedinţă ?

— Tn clasa mea, a VUI-a G, 
se vorbeşte mult tare mult des­
pre elevii care au devenit ute- 
cişti. Am aflat că azi va avea 
loc din nou o adunare de pri­
mire In U.T.C Nu ştiam că nu 
am voie să particip. Am vrut 
să văd şl eu o asemenea adu­
nare. Aş vrea să fiu şl eu In 
rîndul lor... Mi-a plăcut cum 
vorbesc colegii mei, atmosfera 
de aici...

I-au plăcut, desigur, sinceri­
tatea. conştiinţa datoriei. „E un 
elev bun, disciplinat cu dragos­
te de învăţături. Merită să fie 
alături de noi".

•Are note bune. Poate Insă 
mal mult Cu un mic efort va 
avea rezultate şl mal frumoase. 
Şl comportarea fată de colegi 
trebuie să fie altei*.

Sint întrebări simple, reco­
mandări sincere— B o limpezi­
me de cristal In toate sentimen­
tele lor...

ProL B. EM1UAN

decvat programul corespunză­
tor necesităţilor şl cerinţelor 
cadrelor din economie, tn aşa 
fel incit prin tematica abordată 
să aducă o contribuţie Impor­
tantă la efortul general ce  se 
face Ia ora actuală In tara noas­
tră pentru ridicarea nivelului 
general de cunoştinţe. Cercuri­
le .Tehnica In con texul civili­
zaţiei contemporane', organiza­
te In majoritatea unităţilor eco­
nomica din municipiul nostru 
sub egida universităţii populare 
răspund unor necesităţi strin­
gente, satisfăctnd setea de cu­
noaştere a diferitelor cateqevl! 
de oameni.

Cuvlntarea tovarăşului Nlcolae 
Ceauşescu la r e c e n t a  ple­
nară a G.C. ai P.CR. ilustrează 
fn mod elocvent necesitatea 
concretizării măsurilor prevă­
zuta pentru promovarea ştiinţei 
şi tehnicii înaintata. In lumina 
acestor indicaţii, comitatul mu­
nicipal do partid va desfăşura 
şi tn viitor o muncă mai susţi­
nută pentru stimularea activi­
tăţii creatoare, pentru dezvol­
tarea răspunderii salariaţilor 
tn vederea ridicării nivelului 
cunoştinţelor tehnico-econemt- 
ce, pentru sporirea contribuţiei 
fiecăruia la rezolvarea » a f in i­
lor stabilita da partid In acest 
domeniu de activitate.

Furaje
necorespun­
zătoare -  

venituri sub

(Urmare din pag. I)

ceni sub care zac In umezeală 
dpgradlndu-se mii de kq de po­
rumb.

Pentru a completa tabloul, 
trebuie să arătăm că nu s-a 
luat nici o  măsură pentru a se 
remedia efectele furtunii' care 
a deteriorat acoperişul grajdu­
rilor deşi s-a procurat _ ţigla 
necesară.

Dară la acestea mal adăugăm 
că In multe grajduri pot fi In- 
tilniti copil care-şi înlocuiesc 
părinţii plecaţi cu alte treburi 
personale, ne dăm seama de 
ce producţia obţinută e mult 
sub posibilităţile existente, de 
ce un litru de lapte costă cu 
mult peste preţul de achiziţie.

Se pune Întrebarea i de ce 
nu so iau măsuri hotărtte pen­
tru lichidarea tuturor acestor 
neajunsuri ? In primul rlnd 
lipseşte un control riguros d*n 
partea consiliului de conduce­
re al cooperativei, a preşedinte­
lui, tovarăşul Constantin Glco- 
veanu. In ziua vizitei noastre 
l-am căutat zadarnic De la 
sediu ni s-a spus că poale fl 
găsit la sectorul zootehnic, e- 
colo nl se spune că nici n-a 
fost văzut si că ar putea fl la 
sediu... ş.a.m.d. De asemenea, 
nu l-am intUnit nici pe tnqinei. 
care probabil că-şl prelungise 
week-end-ul. Se pare, ne de­
clară tovarăşul secretar al 
comitetului de partid pe 
C.A.P. că toţi tovarăşii se o- 
prese la C.A.P. Girov. Toată 
lumea se ocupă de această o- 
nitate" Am considerat că In a- 
ceastă afirmaţie există mult a- 
devăr. Cum a ajutat Direcţia a- 
gricolă, Uniunea judeţeană a 
C.A.P. prin specialiştii şl In­
structorii lor cooperativa din 
Căciuleşti să-şi remedieze nea­
junsurile cunoscuta ? Clnd vor 
fl pusa In practică valoroasele 
concluzii rezultata din analiza 
făcută de un grup da specia­
lişti la sugestia comitetului ju­
deţean de partid ? Iată între­
bările la care aşteptăm răs­
puns din partea organaiov 
competente. De asemenea, este 
necesar ca In cel mai scurt 
timp conducerea cooperativei 
să ia măsurile necesare pentru 
Îmbunătăţirea activităţii lo 
sectorul zootehnic şl sancţio­
narea acelora care se fee vi­
novaţi de lipsă de interes. Te- 
todată se Impune un contre) 
mai riguros din partea condu­
cerii cooperativei pentru ce 
să se pună capăt risipei de tu­
rale.

I  Medicul i Soţul dumneavoastră n-are nimic grav.« Vrs* 
■ bule doer să la medicamentele acestea...

Desen de AL LAZAR
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C e s-a întîm plat 
cu echipa de fotbal 

„Ceahlăul" ?
Concluziile anchetei noastre

Ajunşi tn punctul terminus al anchetei, ne asumăm 
răspunderea unor concluzii care s-au conturat d a r  In urma 
numeroaselor dlscuţlL purtate Intr-o formă mult mol amplă de­
ci t cea In care ara avut posibilitatea să la prezentăm cititorilor 
noştrL

Un prim adevăr stabilit şl verificat cu acest prilej a fost 
faptul că numirea lui Mlrcea Gretu ca antrenor s-a produs In 
mod fortuit, clubul „alegind“ această soluţia ca (tind dictată de 
Împrejurări şi... foarte convenabilă, de îndată ce  noul antrenor 
ere pietrean şl nu avea pretenţii. Neavînd alte posibilităţi. Mir» 
cea Cretu s-a prins de „paiul“ întins, dor nu a reuşit deloc să 
găsească un teren solid sub picioare. Aceasta, sl datorită unor 
deficiente care caracterizează modul său de lucru, dor şi dato­
rită cJubuluL care a avut grijă să nu-i mal dea şl alt m ijloc de 
susţinere In greaua echilibristică pe care a fost nevoit să o  facă 
Mircea Cretu la efrma echipei Ceahlăul. Clubul nu a încheiat 
contract cu antrenorul şi e fixat drept clauză pentru realizarea 
acestui lucru obţinerea unor rezultate satisfăcătoare cu echi­
pa. Dar tot tovarăşii da la club au fost aceia care nu l-au spri­
jinit clnd dineul a propus sancţionarea unor Jucători pentru 
acte de indisciplină, după cum nu au intervenit cu energie nici 
fn curmarea disputelor produse Intre antrenor şl Jucătorii „din 
vechea gardă*. In plus, s-au Înregistrat şl situaţii de imixtiune 
camuflată din partea clubului şi a unor alţi citiva „binevoitori* 
In ceea ce priveşte regimul jucătorilor. Toate acesta situaţii au 
contribuit —  evident — nu Ia Întărirea autorităţii şt prestigiu­
lui antrenorului. Departe de noi glodul de a-1 considera „fără 
nici o  vină“ pe antrenorul Mircea Cretu. Este Insă d o r c i  
dînsul a fost folosit de Ia bun început ca „o soluţie salvatoare 
de moment* şl tratat ca atare. Lut Mircea Cretu II putem re­
proşa In schimb desfăşurarea necorespunzătoare o antrenamen­
telor (monotone şl de Insuficientă intensitate) care — de multe 
ori — nu au avut io c  după programarea făcută de antrenor, d  
după... preferinţele Jucătorilor. De asemenea, antrenorul ou a 
reuşit să asigure o  bună pregătire moral-volitivă a jucătorilor, 
fn cadrul relaţiilor cu aceştia existlnd prea multe momente de 
tensiune complet dăunătoare spiritului de ech ip ă; unii Jucători 
au avut chiar atitudini ireverenţioase faţă de entrenov, f i r i  ca 
dlnsul să la măsurile disciplinare ce  se impuneau.

Tn rîndul cauzelor cere au provocat declinul Înregistrat In 
acest tur de campionat trebuie trecuta ş i : a) numărul mare de 
accidentări, care a dus la decalarea pregătirii individuala a 
jucătorilor şi a produs greutăţi tn Încercarea de a alcătui o 
formaţie de bază care să evolueze fără modificări timp de moi 
multe e tap e : b) lipsa unul portar cu o formă constant bună 
care să ajute echipe la obţinerea unor rezultate favorabile mal 
ales tn deplasare j c). lipsa unui atacant central cu multă clar­
viziune şl suficientă forţă de pătrundere.

O mare deficientă a manifestat formaţia pietreană In turul 
Iul 1969 şi tn privinţa aplicării corecta şi consecvente n  unei 
Idei tactice de joc, care să Înlocuiască Jocul „In trombă“ si la 
Intlmplora cu schema tactice eficiente (nu era putut num ire In 
toate cele 15 etape nici măcar zece un—doi-url I).

Zilele acestea, echipa Ceahlăul a Încăput antrenamentele 
de pregătire fizică sub conducerea antrenorului Vfrgll Rizea, 
aflat din nou In conducerea formaţiei (starea sănătăţii lui Mir­
cea Cretu făcea imposibilă asigurarea unei pregătiri corespun­
zătoare In această perioadă sub conducerea sa). In  urma mă­
surilor luate de secţia de fotbal a clubului, şase jucători au 
fost Îndepărtaţi din lot din motiva disciplinaro sau datorită 
slabului randament manifestat In tur i Dlaconu, Secol ea nu, E- 
nache. Meder, Mangalagiu sl Stănculescu. Gel or 12 jucători ră­
maşi In lot (Mitrofan. Nicoară. leneşi. Gheorghe. Zaharia, NItă, 
Dragu, Onica. Negustoru. Pâtraşcu. Ren tea. Clocirlan) 11 s-au 
adăugat plnă In prezent Încă trei noi jucători. B vorba da por- 
arul Matache, un jucător foarte cunoscut dumneavoastră d ^  

torită prestigioasei sale activităţi In cedrul diviziei A (Dinam# 
Piteşti. Proqresul. Vaqonul Arad). de înaintaşul Baie#, 
care a activat la Jiul Petroşani şi de juniorul Matei, promovat 
astfel fn cadrul echipai de seniori Spre slfrşitul lunii ianuarie, 
se va prezenta la iot şl Nlcolae Marin, fost component el e» 
chipel bucureştene Bere Rahove (din campionatul categoriei 

Onoare*) care şi-a dat consimtămlntul pentru transfer. P in i 
a data Începerii campionatului, se pare c i  vor mal apare Încă 
¡•3 jucători noi, dor lăsăm anunţarea lor pentru data la care 

acest lucru se va confirma cu certitudine.

Constantin BOSTAN

Deschiderea sezonului o fic ia l 
de schi ia Piatra Neamţ

Comisia da schi a CLEJF.S. 
organizează mline, duminică 
11 ianuarie a.c„ pe ptrtle 
Bahrin din masivul Cernegu- 
ra concursul da deschidere 
a sezonului oficial de schi le

Piatra Neamţ- Sint invitaţi 
să participe toti amatorii de 
probe alpine etlt din muni­
cipiu, d t  şl din judeţ. Con­
cursul va Începe tn forul e- 

rei 10 dimineaţa.

PRONOSTICUL ZIARULUI NOSTRU 
tt IANUARIE 1970

LA CONCURSUL WIN

Bologna — Internazlonala a 
Cagliari — Sampdoria 1
Milan — Brescia 1
Napoli — Lanerossl 1
Palermo — Juventus a
Roma — Barl I
Torino — Lazio 1

Verona — Florentina 2
Como — Atalanta x
Genoa — Reggiana 1
Mantova — Perugia t
Pisa — Catania 1
Varas# — Gatanzaro a

Tov. Maqdalena T. Nlcolae — 
satul Slobozia comuna Roznov. 
Are vlrsta de 60 de ani şi 20 
ani vechime în munci Doreşte 
a i cunoască dacă poete fl pen­
sionat şl apoi menţinut lo con­
tinuare m serviciu cu dreptul 
de a cumula pensia tn Întregi­
me sau S0 la sută cu salariul.

Răspuns: Potrivit prevederi­
lor legii pensiilor dreptul la cu­
mul tn condiţiile acestei legi fi 
au pensionarii numai după îm­
plinirea vlfaet de 62 ani.

Tov. Cotoarâ Petra — comu­
na Hangu. le luna martie 1969 
a avut o Învoire de 3 zile lu­
crătoare, iar lo luna august a 
avut primul concediu fără pla­
tă de 15 zile In anul 1969. Do­
reşte sâ cunoască daci In a* 
ceastă situaţie pierde dreptul la 
alocaţia de stat pentru copii pe 
luna august.

Răspuns: In conformitate cu 
prevederile ort 7 din Decretul 
285/1960. nu pierd dreptul la a- 
locaţia de stat pentru copii pe 
luna respectivă, angajaţii care 
sfnt In primul concediu fără

plată plnă la 15 sile lucrătoare 
inclusiv. învoirile ploă la 3 zile 
lucrătoare inclusiv acordat« în 
cursul unei luni calendaristice, 
nu influenţează asupra dreptu­
lui ie alocaţie.

Bdlau Gh. Eugen — strungar 
Sanatoriul TBC Biserlconi 

La data de 31 1968 t-a anqa- 
tet ce strunqar ia UPS Sivi- 
naşti unde a lucrat plnă la 10 
octombrie 1968 cînd l s-a des­
făcut contractul de muncă ca 
urmare a faptului ra a fost In­
corporat. La 30.1.1969 a fost clo­
set inapt serv. militar sl lăsat 
la vatră. S-a anqa)at ia Sana­
toriu i TBC Btserlcanl. deoarece 
UFS nu a mat avut locuri va­
cante. Doreşte să ş tie :

a) dacă are dreptul la conce­
diul de odihnă pentru perioada 
3 Ianuarie — 10 octombrie 1968;

b) care unitate este obligată 
să-i acorde concediul

Răspuns: tn conformitate cu 
ort. 19 din Legea 2/1967, condu­
cerea UFS era obligată ia data 
desfacerii contractului da mun­
că să vă compenseze în bani

LEGEA PREVEDE
concediu de odihnă proporţio­
nal cu timpul lucrat de la data 
de 3.1.1968 plnă la 10 oct. 1968. 
Dacă unitatea refuză să vă a 
corde acest drept prevăzut de 
lege. adresaţi-vă cu acţiune la 
comisia de (udecată de pe lingă 
UFS Săvineştl.

Tov. Fandel Mihai anqajet la 
„Comuna din Paris* P i a t r a  
Neamţ de la 2 aprilie 1966 do­
reşte să ştie dacă are dreptul la 
concediul de odihnă pentru pe­
rioada 2 aprilie — 31 decem­
brie 1966

Răspuns: In principiu, conce­
diul de odihnă se acordă fn 
fiecare an calendaristic pentru 
activitatea desfăşurată Io ace) 
an.

Conform ort 32 din instruc­
ţiunile date In aplicarea legii 
26/1967, angajatul care nu a be­

neficiat de concedia de odihnă 
poate pretinde unităţii despă­
gubiri fn termen de 1 an. socotit 
de la 31 decembrie al anului In 
rare mai putea efectua conce­
diul în natură. Acest termen, 
fiind un termen de prescripţie, 
nu mal aveţi dreptul să cereţi 
despăgubirile corespunzătoare 
concediului neelectuat- 

Tov Popfrda Neculal din co­
muna PtnqăraU. angajat ia CE1L 
Neamţ, la un punct de lucru 
situat la 40 km de domiciliu.'do­
reşte să ştie dacă are dreptul 
le cheltuielile de transport e- 
fectuate săptămînal cu ocazia 
deplasării la domiciliu de ie lo­
cui de muncă, unda este cazat 
In dormitoarele unităţii- 

Răspuns: tn conformitate cu 
HCM 2394/1952, unitatea poate 
asigura angajaţilor re  lucrează

la distante sub 50 km da domi­
ciliu transportul cu mijloace 
proprlL abonamente CFR seu 
ÍRTA. Aceeste însă nu este o 
obligaţia a unităţii şl nici un 
drept al angajatului, asigurarea 
transportului la domiciliu fiind 
facultativă pentru unitate.

Tov. Constantin Nlcolae din 
comuna Roznov. jud. Neamţ 
doreşte să ştie dacă plecfnd la 
o scoală profesională fără a- 
cordul un liciţii, după reanqajare 
are vechime neîntreruptă In 
muncă şi dacă pe durata şcola­
rizării poate beneficia de alo­
caţia de stal pentru copil ?

Răspuns: Conform art. 133
Ut. e  din Codul Muncii vechi­
mea tn muncă se consideri ne­
întreruptă şi pe timpul cît an- 
qajatul urmează o şcoală tn sco 
pui pregătirii profesionale, cu

condiţia da a se reîncadra tn 
muncă tn cel mult 90 cUe de 
la data încetării cauzei ce  a 
provocat întreruperea, întrucit 
dv. părăsind unitatea, nu mal 
aveţi calitatea de angajat, nu 
beneficiaţi de prevederile lega­
le de mal sus, neavînd vechime 
neîntreruptă în muncă.. Pe du­
rata studiilor nu aveţi dreptul 
la alocaţie pentru copii, deoa­
rece nu vă încadraţi tn nici una 
din categoriile prevăzute de art. 
1 din decT. 285/1960.

Ba du Cheorqhe din comuna 
Costişa, jud. Neamţ, fiind pen­
sionat pa caz de boală la 1 Iulie 
1969 doreşte să ştie dacă pen­
tru perioada d t  a fost tn con­
cediu medical (8 iulie 1968 — I 
Iulie 1969) ere dreptul la com­
pensarea In bont • concediului 
de odihnă.

Răspuns» Potrivit art. 8 şl 19 
din legea 20/1987, aveţi dreptul 
să v! se compenseze tn bani un 
singur concediu de odihni, nu­
mai dacă nu l-aţi efectuat ta  * -  
nul tn care s-a pieduş pierde*

rea temperară a capacităţii de 
muncă, deci la  anul 1968.

Tov. Cbelaru Mihai — Inter­
nat la Sanatoriul BiserftcanL ne 
întreabă d aci fiind tn incapa­
citate de muncă de la 21 mal 
1969, ore dreptul la concediul 
de odihnă, făcîndu-ne cunoscut 
că va fi in incapacitate de mun­
că şl tn anul 1970.

Răspuns» Potrivit dtsp. o r t 8 
legea 26/1967, angajaţii cave au 
fost In Incapacítale temperară 
de muncă întregul ea  calenda­
ristic, au au dreptul la  concediu 
de odihnă pentru acel ea. în ca­
tu l ta  care perioada de tncape- 
cltate  temperară do muncă a 
fost de 12 luni m u  mal mare 
şi s-a la tías  pe doi ani calenda­
ristici consecutiv situaţia la ce­
re  v l  aflaţi f l  dumneavoastră, 
angajaţii au dreptul la un sin­
gur concediu de odihnă, acor­
dat tn anul lelacoperli activi­
tăţii, numai dacă au a  leal efec­
tuat ta  anul ta  car# a-a produs 
pierderea temporară a  capad- 
tatu da muncă,
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fi «ilm enidiaiie#tneriiiiane
Din Orientul Apropiat

AMMAN 9 (Agerpres). — Intr-un discurs radiotelevizat, 
rcqele Hussein al iordaniei a declarat că tara sa nu va ac­
cepta o soluţie a crizei din Qrlentul Apropiat care nu av per­
mite Iordanienilor să-şl veriobtndească toate teritoriile aflate 
In prezent sub ocupaţie Israellană. „Dacii ne vom putea realiza 
acest obiectiv prin mijloace paşnice, este de la sine înţeles că 
le vom accepta, dar dacă acest lucru nu va fl posibil, ne vem 
strădui să ne atinqem telul urmlnd calea luptei armate* — a 
spus regele Hussein,

Referlndu-se la conferinţa arabă la nivel Înalt de la Ra­
bat. şeful statului iordanian a declarat că „dacă ea nu s-a 
concretizat prin hotărtrl şi nici printr-un comunicat final, nu 
Înseamnă că a fost un eşec total*. Această conferinţă — a 
menţionat el — s-a soldat cu rezultate limitate, dar pozitive, 
în acest context, suveranul iordanian s-a referit la relaţiile In- 
ter-arabe, subliniind importanţa bunel înţelegeri şi a cooperă­
rii dintre statele lumii arabe.

★
TEL AVIV 9 (Agerpres). — într-o declaraţie făcută la 

Tel Aviv, primul ministru lsraelian, Solda Meir, a afirmat că 
Israelul refuză să negocieze cu reprezentanţii organizaţiei pa­
lestiniene „El Fatali". „Israelul — a subliniat (Solda Meir — nu 
va accepta negocieri declt cu statele arabe*. în această erdlne 
de idei, primul ministru a menţionat că pini In prezent nici o 
ţară arabă nu s-a pronunţat favorabil In acest sens.

Greve în Statele Unite
JAPONIA. Cea mai mare linie de producţie din lume In industria aparatelor de canto, 

la National Panasonic din Tokio. In fotografie : se vede hala Imensă înzestrată cu maşini e- 
lectronlce din cele mal moderne.

Au luat sfirşit lucrările conferinţei specialiştilor în studii selenare

„Astăzi ştim mai mult despre lună, 
dar o înţelegem probabil mai puţin“

'P a rtid u l 
Oojmunist 

F ra n c e z  şi-a  
re a f irm a t  

h o t& rîre a  de 
a c o n trib u i 
la unitatea  

s tîn g ii
PARIS 9 — Corespondentul 

Aqerprcs, Al. Gheorqhiu, trnrs-

unei acţiuni 
progres socii
ciausm.i oirouH rOllUC '
reafirmă din nOU Că e:st© geta
să participe 1a orice tnttinire
cere av favoritza unirea forţelor
stînqii france

După cum se ştie, la 11 de­
cembrie anul trecut. Biroul Po­
litic al PCF se declarase qata 
pentru orice Intllnlre cu repre­
zentanţii diverselor formaţiuni 
democrate In vederea unei acţi­
uni care să ducă la elaborarea 
unui program comun de guver­
nare, care să deschidă calea so­
cialismului şi să instaureze o 
democraţie nouă. De la acea 
dată, PCF şi Partidul socialist 
au publicat o declaraţie comu­
nă in care anunţă că vor Începe 
convorbiri asupra condiţii Ier
fundamentale ale unul acord 
politic, afirmînd că numai uni­
rea forţelor stînqii ar putea o- 
feri opiniei publice franceze 
perspectiva Înfăptuirii aspiraţii­
lor populare.

SPECIALIŞTII BRITANICI 
ORGANIZEAZĂ O EXPEDIŢIE 
PENTRU ADUCEREA LA SU­
PRAFAŢA A FAIMOSULUI 
•TITANIC", scufundat în anul 
1912. Vasal va fi scos la supra­
faţă printr-o metodă propusă 
de doi inventatori unguri, care 
au fost incluşi în expediţia bri­
tanică.

„Titanic" se află la o adlnci- 
me de 3.800 metri, sub un strat 
de nămol de circa 9 metri. 
Greutatea sa este de 143.000 to­
ne. Operaţiunile de scoatere la 
suprafaţă vor costa circa 2 mi­
lioane lire sterline. Dar, potri­
vit spuselor conducătorului ex­
pediţiei, sume aceasta va li )n 
Întregime recuperată, căci *»- 
pava conţine aur In valoare de 
8 milioane de lire sterline.

Dacă vasul va putea fi adus 
la suprafaţă, el va fi transpor­
tat pfnă ia Liverpool pentru a 
fi transformat In muzeu.

s a _____________

ÎN TIMP CE ÎN iCEEA MAI
MARE PAIRTE A FRANŢEI
TERMOME1r R U L  A COBOR (T
SUB ZERO GRADEf, locuitorii
nucului oriSsel Mauileon. aflat

Pirineilor atlantici.
eu trecut. 1fără nici o tranziţie.
de la Iernă la vară. Termom«-
tru zilele iurmătoare! persiste»-
miază zero grade, iarăta joi ia
aceeaşi oră 
r n «oare p

plus a 1 de grade.

razele sale bineiăcÎitodii Uil*
pra întieqi:1 regiuni.
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VISCOLUL CONTINUA SA 

s t in je n e a s c a  c ir c u la  i ia  
PE NUMEROASE ŞOSELE ŞI 
CAI FERATE din R. I". a Ger­
maniei. In unele locuri din lan­
dul Renenia Palatinat, zăpada a 
atins o grosime de trei metri. 
In Saxonia Inferioară viscolul a 
redus vizibilitatea plnă la 50 de 
metri. Meteorologii prevăd pen­
tru zilele următoare persisten-

NEW YORK 9 (Agerpres). — 
Peste 20.000 de mineri din Pen­
nsylvania, Virginia d e t e s t  şl 
Ohio participă la cjrevme de­
clanşate în semn de protest Îm­
potriva asasinării Iul Joseph 
Yablonski, membru al conduce­
rii Sindicatului minerilor din 
SUA.

Ancheta Începută pentru elu­
cidarea Împrejurărilor crimei 
săvîrşite la Clarksville nu a 
dus pentru moment la rezultate, 
în schimb a Intervenit un ele­
ment de natură să contribuie la 
elucidarea caracterului crimei 
de la Clarksville i doi colabora­
tori apropiaţi al liderului sls-

SU. Zguduirea seismică a fost 
resimţită mai ales In prefectura 
Aomori.

« £ ---------------------

ORGANIZAŢIA MONDIALA A 
SĂNĂTĂŢII rO.M.S.) A INFOR­
MAT CA PESTE 10 MILIOA­
NE DE PERSOANE DIN S.U.A. 
ŞI APROXIMATIV 5 MILIOA­
NE DIN MAREA BRITANIE 
SUFERĂ DE REUMATISM, £n 
mai multe ţări europene, pro­
centul suferinzilor de această 
boală este de 10 plnă la 20. In 
Franţa, ajutorul social acordat 
de stat pentru îngrijirea bolna­
vilor de reumatism se ridică la 
300 milioane franci anual, iar, 
ca urmare a creşterii număru­
lui persoanelor spitalizate, el 
urmează să fie mărit 

Oriclt de mari. aceste cifre nu 
slnt totuşi alarmante şi descu­
rajatoare i In ultimul număr al 
revistei O.M.S., consacrat reu­
matismului şi alergiilor, trei 
medici germani au anunţat că 20 
la sută din pacienţii suferinzi de 
reumatism pot astăzi fl vinde­
caţi In întregime.

CEA DE-A TREIA CĂLĂTO­
RIE A UNUI ECHIPAJ AME­
RICAN SPRE LUNA A FOST 
AMINATA CU O LUNA DE 
ZILE, s-a anunţat la Houston. 
Astfel lansarea navei spaţiale 
„Apollo-13" prevăzută Iniţial 
pentru data de 12 martie va 
avea Ioc la 11 aprilie. Pe de al­
tă parte, lansarea lui „Apollo- 
14*. ce urma să aibă loc la 11 
Iulie, a fost amtnată pentru 
toamnă. Aceste măsuri urmea­
ză să permită o studiere mai 
aprofundată a zonelor tn care 
va avea loc aselenizarea echi­
pajelor celor două nave spaţia­
le. In acest fel se speră ca da­
tele ştiinţifice ce vor fl culese 
să fie mal bogate şl mal exacte.

dical asasinat au fost amenin­
ţaţi telefonic de persoane ne­
cunoscute Este vorba de mine­
rul Elmer Brown, care a candi­
dat anul trecut la postul de vi­
cepreşedinte el Sindicatului mi­
nerilor (Yablonski a încercat, 
fără succes, să obţină postul de 
preşedinte) şi Marion Pellegri- 
ni. lider el unei organizaţii lo­
cale a Sindicatului minerilor. 
Brown a primit următorul me­
sa) telefonic i Te avertizăm, vel 
fi următorul. Politie a minima­
lizat însă Importanta acestor 
mesaje telefonice.

UN BATRIN ŞI UN COPIL AU 
ÎNCETAT DIN VIAŢA, IAR 
3fi2 DE COPII ŞI ADOLES­
CENŢI AU FOST internaţi In 
spitale, In urma unui val ne­
obişnuit de căldură care s-a a- 
bătut asupra oraşului Rio de 
Janeiro. Temperatura ridicată a 
atins punctul culminant miercuri 
tind termometrele au Înregis­
trat plus 39 grade la umbră. 
Cazurile de deshidratare slnt 
atit de numeroase Incit auto- 
rttătile sanitare se arată îngri­
jorate. Se subliniază că slaba re­
zistenţă a populaţiei se dato­
rează, In mare parte, subalimen- 
tăriL

■ ---------------------- /
EPIDEMIA DE GRIPA CE 

BINTUIE IN PREZENT, MAI 
ALES IN EUROPA OCCIDEN­
TALA. CONTINUA SA FACA 
NUMEROASE VICTIME Potri­
vit datelor Ministerului Sănătă­
ţii din Marea Britani«*, in ulti­
ma săptămlnă au fost înregis­
trate in această tară peste 2.400 
de cazuri mortale. Purtătorul 
de cuvlnt a precizat că este 
cea mai ridicată cifră din 1951, 
clnd Întreaga tară fusesa cu­
prinsă de epidemie. Numeroa­
se cazuri de gripă, au fost sem­
nalate şi în Elveţia. Numai In 
cantonul Zurich au fost înre­
gistrate aproximativ 11.000 ca­
zuri de gripă. Epidemia pare că 
nu ocoleşte nici Belgia. In a- 
ceastă tară, din cauza numeroa­
selor îmbolnăviri, activitatea 
economică a fost serios afecta-

ffl----------------------
ÎN URMA CIOCNIRII DIN­

TRE UN AUTOBUZ ŞI UN AU­
TOTREN ŞI-AU PIERDUT VIA­
ŢA 21 DE PERSOANE. Autotre­
nul, tncărcat cu damigene cu 
alcool, a luat foc. în rapoitul 
poliţiei se menţionează că mulţi 
călători au pierit arşi de vil. 
Accidentul a avut loc la 160 km 

de localitatea Montes Galaros.

Ce se în- 
tîmplă în 
Rhodesia ?
La patru ani după decla­

raţia unilaterală de indepen­
dentă, s-ar putea spune că 
Rhodesia a ctştlgat o bătă­
ile, dar că este Încă departe 
de a cîştlga războiul. în ce 
stadiu se află economia 
tării, nu se poate şti cu pre­
cizie, căci dorinţa guvernu­
lui Smith de a păstra secre­
tul şi de a camufla efectul 
sancţiunilor economice este 
atît de mare, Incit orice zia­
rist care transmite „în afară" 
Informaţii în legătură cu a- 
ceastă problemă este pasibil 
de detenţiune.

Datorită resurselor sale na­
turale, tara ar fl trebuit să 
proqresese in ritm galopant 
şt ritmul său de creştere e- 
conomică să fie de 18 la 
sută şi nu 2 la sută, ctt se 
reajlzează în prezent. Aceas­
tă stagnare ar putea fi, la ur­
ma urmei, tolerabilă într-o 
tară dezvoltată, dar nu pen­
tru o naţiune tlnără. Şt o 
dovadă că la Salisbury lu­
crurile nu merg prea bine e 
constituie şi faptul că Rho­
desia, care era mult avan­
sată faţă de vecina sa, Zam­
bia, a fost depăşită, în pre­
zent, de aceasta, în ceea ca 
priveşte ritmul de dezvolta­
re.

Dacă minoritatea albă se 
bucură In continuare de con­
diţii privilegiate, ea nefilod 
afectată într-o măsură sen­
sibilă de sancţiunile econo­
mice, această stagnare se 
reflectă, dimpotrivă, asupra 
nivelului de trai al majori­
tăţii africane, aflată la li­
mita subzistentei. Şl avlnd 
fără încetare în fata ochilor 
opulenta albilor, africanii, 
ale căror condiţii de trai s-au 
înrăutăţit continuu, nu vor 
simţi oare o dată în plus 
dorinţa de a reacţiona în mod 
violent? Această problemă 
devine rapid una dintre cele 
mai serioase, cu atît mai 
mult cu cit raportul actual 
al raselor de 19 la 1 va fl in 
1980 de 29 de africani la un 
alb.

HOUSTON 9 (Agerpres). — 
La Houston au luat sftrşit lu­
crările conferinţei specialişti­
lor In studii selenare, care s-au 
desfăşurat timp de patru zile. 
Participanţii au expus consta­
tările lor cu privire la rezulta­
tul cercetărilor efectuate de 
147 savanţi din nouă ţări asu­
pra mostrelor de rocă lunară 
recoltate la 20 iulie în Marea 
Liniştii de către astronauţii a- 
mericani Neil Armstrong şi 
Edwin Aldrin. In ultima zi n 
conferinţei, un grup de specia­
lişti a prezentat concluziile dez­
baterilor, subliniind că ele În­
trunesc aprobarea unanimă a 
celor care au cercetat eşantion--

nele. S-a relevat că aceste cer­
cetări au confirmat părerile că 
Luna oferă date suficiente pen­
tru cunoaşterea istoriei siste­
mului solar. Deşi nu se poate 
formula o concluzie certă, în 
stadiul actual al cunoştinţelor 
asupra originii LuniL se consi­
deră că satelitul natural al Pă- 
ni în tulul s-a format în urmă cu 
aproximativ 4,6 miliarde de 
ani, adică odată cu sistemul 
planetar solar.

în concluziile conferinţei s-a 
subliniat că, aşa cum s-a pre­
supus, Luna este lipsită de a- 
pă, probabil chiar de la apari­
ţia el, ea nu are şi se pare că 
nu a cunoscut niciodată vreo 
formă de viaţă, deşi în compo­
ziţia rocilor au fost detectate 
urme de carbon şi azot, elemen­
te de bază ale materie! organi­
ce. Existenta oxigenului în pro­
porţii relativ mari în roci, au 
constituie, de asemenea, un ar­
gument în favoarea admiterii 
prezentei apei sau a materiei 
organice în compoziţia Lunii, 
întrucit hidrogenul ae- află In 
proporţii neînsemnate şi intră 
de obicei în componenta unor 
oxizi metalici şi fluortiri

Cu toate deosebirile de pă­
reri, cercetătorii au fost de a- 
cord că Luna, sau cel puţin 
scoarţa ei, s-au aflat parţial In 
stare de magmă, care s-a solidi­
ficat în condiţiile lipsei apei şl 
a atmosferei, ceea ce explică 
faptul că aceleaşi elemente 
chimice cunoscute şl pe Pă- 
mint au intrat în combinaţii

WASHINGTON 9 (Agerpres) 
Ancheta judiciară deschisă In 
.afacerea Kennedy* s-a ter­
minat joi. După audierea 
martorilor, care a durat a- 
proape patru zile, judecăto­
rul James Bovle urmează să 
hotărască dacă va trebui să 
deschidă urmărirea judiciară. 
Ultimii martori sînt cinci băr­
baţi şl cinci tinere care au par­
ticipat la petrecerea oferită 
de senatorul Edward Kennedv 
în vila de pe Insula Chappa- 
quidlck şi la terminarea căreia 
ttnăra Mary Jo  Kopechne
şi-a găsit moartea.

înainte de a redacta raportul 
său şi de a lua vreo hotărîve 
judecătorul James Boyle va 
trebui să studieze depoziţiile 
martorilor, şi In special decla­
raţiile senatorului Edward
Kennedy. Acest studiu va dura

chimice diferite pe Lună. După 
toate probabilităţile. Luna este 
in prezent, din punct de vede­
re geologic, un corp ceresc 
inert

Savanţii au ajuns la conclu­
zia că craterele de pe Lună au 
fost formate probabil nurnal 
prin căderea meteoriţilor şt nu 
constituie rezultatul unei acti­
vităţi vulcanice, cum se credea. 
Majoritatea participanţilor la 
conferinţă au apreciat că praful 
lunar şi tectitele — sferele mul­
ticolore cu o compoziţie chimi­

că complexă cu preponderenţă 
din sillcati — ar fi rezultatul 
căderilor de meteoriţi care au 
degajat o mare cantitate de e- 
nergie termică, provocînd astfel 
topirea materialuluL Majorita­
tea căderilor de meteoriţi. Intre 
care unii de proporţii giganti­
ce, au survenit însă la puţin 
timp după constituirea LuniL tn 
primele sute do milioane d t * n l  
ale existentei sale.

!n şedinţa finală a conferinţei 
s-a reliefat că este prem«rtn**sa 
se Încerce teoretizarea dalelor 
obţinute, subliniindu-se că cer­
cetările trebuie continuate, tar 
datele confruntate şl prelucra­
te. „Astăzi ştim mai mult despre 
Lună, dar o înţelegem probabil 
mai puţin*, a declarat Eugene 
Simmons, specialist al N.AS.A.

mal multe zile. Apoi curtea 
Supremă a statului Massachu- 
setts urmează să ta hotârîrile 
corespunzătoare, tn funcţie de 
recomandările judecătorului. în 
orice caz. vor trebui s^treacă 
mai multe luni ptnă etnd de­
poziţiile martorilor vor fi tă­
cute cunoscute publicului.

Pe de altă parte, tatăl tineret 
Mary do Kopechne a dezminţit 
categoric afirmaţiile aoărute 
joi într-un jurnal din Gonnec- 
ticut, conform cărora el a» fl 
intenţionat să deschidă un pro­
ces împotriva senatorului Pd- 
ward Kennedy. Acesta din 
urmă şi-a exprimat speranţa 
că dosarul va fl închis şl că 
Îşi va putea relua activitatea 
în cadrul Senatului (mediat 
după ce hotărlrea judecătoru­
lui Boyle va fi cunoscută.

Scur te  ş t i r i

BIRMANIA. Pagoda Şchwe-Dagon din Rangoon cu o ve­

chime de peste 2.500 de ani, sanctuar a Iul Budha, cel mal în­

semnat loc de pelerinaj al credincioşilor budişti.

S-a încheiat ancheta 
„Afacerii KennedyI  i i

O SUTA CINCIZECI DE FIO­
LE CONŢINlND UN SER 
•ÎMPOTRIVA CANCERULUI*. 
PREPARAT DE UN MEDIC VE­
TERINAR DIN AGROPOU. AU 
FOST FURATE in cursul nopţii 
do miercuri spre joi. „Inventato­
rul“ i  lansat prin intermediul 
presei un apel avertizînd că se­
rul său ar putea fi mortal In 
cazul clnd va fi folosit in anu-

rat da dr. Liborio Boniiacio, asta 
de mai mult timp obiectul unor ] 
vil polemici Jo  riadul cercurilor , 
medicale italiene. Ei a fost ex­
tras din anumite organe inter­
ne da capră — animal conside­
rat de medic ca Imun la cancer, 
institutul superior ai Sănătăţii 
din Italia a desemnat o comisia 
de anchetă tn vederea studierii 
efectelor acestui ser. cu ajuto­
rul căruia, potrivit spuselor dr. I

• sn<yr un număr de bolnavi. 
Deşi verdictul nu a (oft încă i
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UN jCLJREMUR DE PAMlNT 
S-A PRODUS VINERI IN NOR­
DUL INSULEI JAPONEZE HON-

Mişcarea de guerilă din
) i  Împlinesc In acest an < jumătate de secol de la Inlă-
ea dominaţiei colonialiste i imane asupra Namibiei — ie­
iu cunoscut şi sub numele di de sud-vest * şl un de-
i da le adoptarea Declaraţi1 Naţiuniior Unite cu privire Îs
darea independenţei ţărilor || popOBretor coloniale. Acest
ent de dublă aniversare inipi examinare a dlflcultă-

Iilor si rezultatelor Înregistrate Pină In pirezent de mişcarea de
auberare din teritoriul adminlsti l în continuare, in pofida repe-
tateior rezoluţii ale O.N.U., de R<»publica Sud-Africană.

Referindu-se la sprijinul 4IC(ardei de1 Organizaţia Unităţii
Ai rit:ane mişcărilor da eliberai • natională din Africa, secreta-
rul tjeuerai al organizaţiei, Dialilt> Telli. 4l declarat s „în doine­
olul decolonizării. In Africa aiHfltrată nu am putut înregistra
plnă |n prezent progresa daciitive". Luciurile stau la fel şi In

> ce priveşte eforturile d<‘bl¿¡surate de O.N.U. tn scopul
ndirii de către Namibia ■0 Independentei şl suveranităţii

nati<)Ddlt. Cea mai recentă leia ullivl tn acest sens a ©rganl-
zaticsi Naţiunilor Unite e avut ca momeint de plecare dala de
13 august 1969, cînd Consiliul de Securitate a adoptat o rezolu­
ţie prin care Republica Sud-Afrlcană a fost somată tă evacueze 
teritoriul Înainta da 4 octombrie. In caz contrar. Consiliul da 
Securitate sa va Întruni «pentru a lua măsurile da constrln- 
gere prevăzuta da Gerte ©.N,l).'. printre care figurează, după 
cura se ştie, sl Intervenţia armată Slldind comunitatea inter- 
naţională, ministrul da externe sud-afrlcan declara, la scurt 
timp da la adoptarea rezoluţiei: „Republica Sud-Afrlcană se 
află In snd-vestul african da 60 de ani şi ou ara intenţia de s 
renunţa la acest teritoriu*. Relntrunit ulterior. Consiliul de 
Securitate s-a aflat In imposibilitatea de a adopta măsurile 
coercitive avute iu vedere, ca urmare a obstrucţiei S.U.A., 
Marii Britanii şi Franţei.

Cauzale acestei situaţii slot multiple. Am sublinia tn pri­
mul rlnd, poziţiile deţinute de firmele americane, britanice, 
franceze şl, In plus, vest-germane şt japoneze to exploatarea 
bogăţiilor Importante din subsolul sud-afrlcan şl sud-vest-airi- 
can. Trebuie menţionat că Namibia se atlă pe locul doi In lu­
mea occidentală In extracţia de diamante şl plumb, şi pe locul 
trei In cea de vanadiu. Zăcămintele de petrol, cupru, zinc, mag­
neziu sau aur slnt la rlndul lor, considerabile. Menţinerea 
populaţiei nşmlbiene exclusiv In postura de furnizoare a mil- 
nil de lucru Ieftine face ce profiturile obţinute de firmele ce 
exploatează aceste resurse să fie fabuloase. Este demn de notat 
faptul că numai minele de diamante ale magnatului american 
Harry Oppenheimev asigură beneficii anuale de aproximativ 20 
milioane lire sterline.

Această Împletire de interese e fost velevetă cu claritate 
In Manifestul cu privire la Africa australă prezentat la recenta 
sesiune e Adunării (Senarele e Q.N.CL de preşedintele In exer­
ciţiu el Q.U.A., şeful statului camerunez, Ahmadou Ahtdjo i 
„Este evident că atitudinea de sfidare manifestată de guvernul 
de la Pretorie nu ar fl posibilă fără sprijinul anumitor cercuri 
Internationale influente, mal precis el anumitor guverne care 
nu îşi îndeplinesc astfel obligaţiile fată de comunitatea inter­
naţională*.

Menajarea de către o serie de state a regimului sud-afri- 
can trebuie explicată. In al doilea rînd, prin importanţa spe­
cială atribuită de puterile occidentale R.S.A. tn cadrul preo­
cupărilor lor de natură strategică, legate de această zonă. 
După cum releva recent Diallo Telli, „colonialismul sud-afri- 
can deţine în concepţia ţărilor N.A.T.O. rolul de fortăreaţă 
împotriva a ceea ce eceslo state denumesc pericolul comunist 
In Occam) 1 Indian". Faptul explică livrările masive de echipa-

Namibia
ment militar către R.S.A. şi Încurajarea industriei de arma­
ment a acesteia, dezvoltată tot mai insistent în ultima perioadă.

în aceste condiţii este evident că dificultăţile tnlîmpinale 
de namiblenl In mişcarea de eliberare naţională au (ost cople­
şitoare. Lupta s-a desfăşurat tn condiţii extrem de vitrege, pa­
trioţii avlnd de înfruntat — cu mijloace precare — un aparat 
de oprimare perfecţionat «Asistăm In prezent tn Africa aus­
trală —-  arăta de la tribuna Adunării Generale s ®.N,U„ pre­
şedintele camerunez Ahidjo — la violente cea mal sistematică 
pe care Istoria omenirii a cunoscut-o de la nazism încoace". 
Toate acestea au făcut ca, în momentul de faţă, sute de naml- 
blenl să se afle In temniţele de la Windhoak, capitala terito­
riului, Iar acţiunile ofensive să fie limitate la o serie de obiec­
tive situate cu precădere In nord, nord-vest şl est

Relevlnd această seelitale, recentul congres — desfăşurat 
in localitatea tanzanlană Tange — al (Brganlzatiel poporului 
din Africa da sud-vesfc (S.W.A.P.®.), conducătorul mişcării de 
guerilă din Namibia, a subliniat necesitatea unei intensificări 
masive a luptei armate, astfel tocit aceasta să cuprindă întrea­
ga populaţie namiblană. Gongresul a botărlt reorganizarea 
S.W.A.P.®. tn scopul pregătirii mal eficiente a condiţiilor ne­
cesare realizării în viitor a revoltei generale anticolonialista. 
A fost recomandată, de asemenea. Intensificarea colaborării cu 
celelalte mişcări de eliberare naţională din Africa.

C. ŢINTEA

Italia :

An nou, 
probleme 

vechi !
Anul nou a venit în Italia nu 

numai cu tradiţionalele obice­
iuri — aruncarea Ia miezul nop­
ţii. pe ferestre, a diferitelor o- 
blecte de uz casnic — ci şl cu o 
nouă confruntare pe plan poli­
tic t reuniunea cvadripariită la 
nivel înalt de la 5 Ianuarie. Se­
cretarii politici al celor patru 
partide care au format timp de 
şase ani. cu scurte întreruperi, 
cabinetele coaliţiei de centru- 
stingă au analizat luni, timp de 
trei ore, posibilitatea reluării 
colaborării lor într-un guvern 
„organic* — aşa cum 11 deli- 
nesc chiar cel care ar urma să-l 
alcătuiască. Primele declaraţii 
făcute presei de cel patru se­
cretari au fost destul de laconi­
ce, totuşi le-au permis comen­
tatorii™ politici să tragă unele 
concluzii asupra modului în care 
s-au desfăşurat con vorbirile.

Secretarul Partidului demo- 
crat-creştin, Arnaldo ForlaoL 
căruia Direcţiunea partidului i-a 
dat mandat să-l consulte pe cei­
lalţi trei colegi, a declarat pre­
sei că „întâlnirea a fost utilă" 
şi că în zilele următoare ar pu­
tea fl convocată o nouă reuni­
une la acelaşi nivel. Pe aceeaşi 
linie, secretarul socialiştilor u- 
nftarl, Mauro FerrL a constatat 
existenta unul „schimb de ve­
deri deschis şt folositor", far li­
derul republican. Ugo la Malfa, 
a menţionat i „se pare că exis­
tă posibilităţi reale de apropie­
re* între partide. Secretarul 
Partidului socialist italian, Fran- 
cesco de Martino, a refuzat să 
facă declaraţii, llmitîndu-se să 
spună că va convoca joi Di­
recţiunea partidului său spre a
o informa. Geea ce permite să 
se creadă că nu se va ajunge 
foarte curlnd la realizarea nou­
lui cabinet de centru-stînga es­
te. pe de o parte, faptul că nu 
s-a anunţat încă data viitoarei 
reuniuni cvadrlpartite, far, pe 
de altă parte, repetarea din par­
tea socialiştilor unitari (vechil 
şpclal-demqcraţl care,. priq se­
pararea de socialişti, tn Iulie 
1969, au provocat criza de gu­
vern) a acuzaţiilor adresate foş­
tilor lor parteneri, cărora le 
reproşează încercarea de cola­
borare cu comuniştii în Parla­
ment, iar pe plan administrativ. 
In conducerile comunale şl pro­
vinciale.

La formarea actualului cabi­
net monocolor democrat-creştin, 
condus de premierul Mariano 
Rumor, celelalte trei partide 
şi-au oferit sprijinul pe plan 
parlamentar, plnă la alegerile 
administrative şi regionale ce 
vor avea loc în primăvara aces­
tui an. Atunci cabinetul de tran­
ziţie Rumor ar fi urmat să fie 
înlocuit de un nou guvern. Si­
tuaţia politico-socială dificilă —• 
marcată fnceplnd din luna sep­
tembrie prin izbucnirea „toam­
nei fierbinţi sindicale", continu­
ată cu acţiuni greviste de am­
ploare şl în prezent, ca şl de 
atentatele comise în luna de­
cembrie de grupuri de extre­
mişti şi care au provocat moar­
tea şi rănirea unul număr mare 
de persoane — l-a determinat 
pe primul ministru să solicite 
celor trei partide de centru- 
stînga. care sprijină actualul 
quvern monocolor. să solicite 
anticiparea colaborării „orqa- 
nlce* cu democrat—creştinii, 
prin realizarea unui nou qu-
vern.

©pinia publică italiană se în­
treabă acum dacă cel care con­
diţionează participarea lor la 
noua coaliţie vor accepta sau nu 
să reconstituie alianţa mai cu- 
rînd declt se stabilise Iniţial. 
Reuniunea de luni avea tocmai 
scopul de a da un răspuns a- 
cestei întrebări. Se pare că asu­
pra conţinutului programului u- 
nui nou guvern ou există diver­
gente Insolubile între cei pa­
tru > tott slnt de acord că vor 
trebui Înfăptuite o serie de re­
forme. cum av fl cea urbanis­
tică, reforma fiscală $1 realiza­
rea regiunilor cu statut auto- 
oom. Neînţelegerile privind ur­
genţa uneia sau a alteia dintre 
reforme nu constituie o barieră 
în calea viitoarei colaborări. 
Dar dificultăţile se Ivesc atunci 
clnd se pune problema alianţe­
lor. deoarece divergentele între 
socialişti! unitari $l socialist! 
privesc contextul politic In care 
ar trebui să se realizeze un e- 
ventual program. Găcl. dacă so­
cialiştii consideră că partidul 
comunist Doate sprijini tn mod 
constructiv, chiar fiind în opo­
ziţie. politica de centru-stînga, 
social-democratii au făcut din 
relaţiile P.S.l. cu P.0.1. un ob­
stacol de netrecut. La rlndul 
Iov, socialiştii îl acuză pe repu­
blicani că păstrează „echidistan­
ta" între cele două partide de 
tendinţă socialişti i P.S.L st 
P.S.U.

Toate aceste probleme şi tocă 
altele se află în atenţia nu nu­
mai a liderilor celor patru parti­
de de centru-stînga. cl şi a ce­
lorlalte partide, a opiniei pu­
blice. Unii aşteaptă răspunsul 
definitiv după reluarea, le *2 
ianuarie, a activităţii parlamen­
tare, alţii cred că luna Ianuarie 
ve trece fără aă educă M ie i un 
nou quvern. Sigur este ca ac­
tualul moment pofide este 
cat $1 că el ÎS* cere o rezdva- 
re urgentă — acest fapt *\ind re­
cunoscut io unanimitate.

Silvia GOMAN
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